
Pemakluman/Announcement:

Dimaklumkan bahawa kerajaan Malaysia telah mengisytiharkan Hari Statistik Negara
(MyStats Day) pada 20 Oktober setiap tahun. Tema sambutan MyStats Day 2018
adalah “Data Berkualiti, Kehidupan Sejahtera”.

Please be informed that the Government of Malaysia has declared National Statistic
Day (MyStats Day) on 20th October each year. MyStats Day 2018 theme is “Better
Data, Better Lives”.
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KATA PENGANTAR 

 

Statistik Pemerkasaan Wanita Dalam Domain Terpilih, Malaysia, 2018 merupakan 

penerbitan tahunan yang memaparkan statistik gender Malaysia bagi tahun 2011 hingga 

2017. Statistik ini memberi fokus kepada set teras indikator gender yang merangkumi 

lapan domain utama iaitu struktur ekonomi, penyertaan dalam aktiviti produktif & akses 

kepada sumber; pendidikan; kesihatan & perkhidmatan berkaitan; kehidupan awam & 

pembuat keputusan; hak asasi wanita & kanak-kanak perempuan; perlindungan sosial, 

pengurangan risiko bencana; dan keamanan & keselamatan. 

 

Penyusunan statistik ini adalah berdasarkan konsep dan garis panduan daripada, Gender 

Statistics Manual; Integrating a Gender Perspective into Statistics yang diterbitkan oleh 

United Nations Statistics Division (2017), Assessing Progress in Implementation of The 

Asian.and Pacific Ministerial Declaration on Advancing Gender Equality and Women's 

Empowerment yang diterbitkan oleh Economic and Social Commission for Asia and the 

Pacific (ESCAP) dan The Global Gender Gap Report 2016 yang diterbitkan oleh World 

Economic Forum (2016). 

 

Statistik gender adalah maklumat penting yang digunakan dalam pembentukan, 

pelaksanaan dan pemantauan dasar di peringkat nasional dan antarabangsa. Penerbitan 

ini menjadi sumber rujukan berguna kepada semua pihak sama ada bagi tujuan 

penyelidikan, perancangan, penggubalan dan pelaksanaan dasar. 

 

Bahagian pertama penerbitan ini membentangkan ringkasan penemuan. Bahagian kedua 

pula memuatkan jadual terperinci peringkat nasional dan negeri bagi membantu pengguna 

membuat analisis. Ini diikuti oleh bahagian ketiga yang mengandungi nota teknikal untuk 

menerangkan konsep dan definisi bagi membantu pengguna memahami statistik yang 

diterbitkan. 

 

Jabatan merakamkan setinggi-tinggi penghargaan kepada semua pihak yang telah 

menyumbang dalam penyediaan penerbitan ini. Setiap maklum balas dan cadangan 

daripada semua pihak untuk penambahbaikan penerbitan ini pada masa akan datang 

amat dihargai. 

 

DATO' SRI DR. MOHD UZIR MAHIDIN 

Ketua Perangkawan Malaysia 

 

November 2018  
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PREFACE 

 

The Statictics On Women Empowerment In Selected Domains, Malaysia, 2018 in an 

annual publication which presents gender statistics in Malaysia for the year 2011 to 2017. 

These statistics focuses on the core set of gender indicators which covers eight main 

domains which are economic structures, participation in productive activities & access to 

resources; education; health & related services, public life & decision making; human 

rights of women & girl children, social protection; disaster risk reduction; and peace & 

security. 

 

The compilation of these statistics is based on the concepts and guide lines from, Gender 

Statistics Manual; Integrating a Gender Perspective into Statistics published by United 

Nations Statistics Division (2017), Assessing Progress in Implementation of The Asian and 

Pacific Ministerial Declaration on Advancing Gender Equality and Women's Empowerment 

published by Economic and Social Commission for Asia and the Pacific (ESCAP) and The 

Global Gender Gap Report 2016 published by the World Economic Forum (2016). 

 

Gender statistics are pertinent information used in the formulation, implementation and 

monitoring of policies at national and international levels. This publication is a useful 

source of reference for all parties whether for the purposes of research, planning, 

formulation  and implementation.  

 

The first part of this publication focused on the summary of findings. The second part 

presented detailed tables at the national and state levels to facilitate the analysis by users. 

This is followed by the third part which consists of the technical notes explaining the 

concepts and definition to assist the users to understanding the published statistics. 

 

The Department gratefully acknowledges the cooperation rendered by all parties who have 

contributed to the preparation of this publication. Every feedback and suggestion from all 

parties towards improving the future publication is highly appreciated. 

 

 

DATO' SRI DR. MOHD UZIR MAHIDIN 

Chief Statistician, Malaysia 

 

November 2018  
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Jadual 1.1: Pekali Gini mengikut negeri dan strata, Malaysia, 2012, 2014 dan 2016 
Table 1.1: Gini coefficient by state and strata, Malaysia, 2012, 2014 and 2016 

Jumlah
Total

Bandar
Urban

Luar 
Bandar 

Rural

Jumlah
Total

Bandar
Urban

Luar 
Bandar 

Rural

Jumlah
Total

Bandar
Urban

Luar 
Bandar 

Rural

MALAYSIA 0.431    0.417    0.382    0.401    0.391    0.355    0.399    0.389    0.364    

Johor 0.383     0.375     0.380     0.324     0.326     0.291     0.354     0.350     0.339     
Kedah 0.391     0.391     0.336     0.365     0.365     0.337     0.393     0.387     0.386     
Kelantan 0.410     0.416     0.385     0.393     0.391     0.372     0.389     0.380     0.379     
Melaka 0.355     0.359     0.312     0.316     0.316     0.286     0.337     0.334     0.372     
Negeri Sembilan 0.382     0.390     0.350     0.361     0.362     0.318     0.380     0.382     0.348     
Pahang 0.354     0.370     0.301     0.360     0.358     0.332     0.324     0.327     0.291     
Perak 0.417     0.409     0.405     0.366     0.361     0.351     0.362     0.359     0.345     
Perlis 0.455     0.466     0.403     0.346     0.355     0.322     0.327     0.335     0.310     
Pulau Pinang 0.370     0.365     0.371     0.364     0.364     0.314     0.356     0.356     0.324     
Sabah 0.427     0.413     0.406     0.387     0.372     0.380     0.402     0.392     0.383     
Sarawak 0.440     0.414     0.384     0.391     0.366     0.357     0.386     0.361     0.353     
Selangor 0.396     0.390     0.354     0.379     0.375     0.365     0.372     0.369     0.354     
Terengganu 0.426     0.433     0.385     0.360     0.365     0.323     0.328     0.330     0.301     
W.P. Kuala Lumpur 0.442     0.442     n.a 0.407     0.407     n.a 0.378     0.378     n.a

2012 2014 2016
Negeri 
State

W.P. Kuala Lumpur 0.442     0.442     n.a 0.407     0.407     n.a 0.378     0.378     n.a
W.P. Labuan 0.383     0.368     0.423     0.385     0.384     0.353     0.398     0.401     0.363     
W.P. Putrajaya 0.305     0.305     n.a 0.374     0.374     n.a 0.369     0.369     n.a

Sumber: Laporan Survei Pendapatan Isi Rumah dan Kemudahan Asas, DOSM

Source: Household Income and Basic Amenities Survey Report, DOSM
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Jadual 1.2: Insiden kemiskinan mengikut jantina ketua isi rumah, Malaysia, 2012, 2014 dan 2016
Table 1.2: Incidence of poverty by sex of head of household, Malaysia, 2012, 2014 and 2016

(%)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 2.1 1.6 0.8 0.6 0.4 0.3

Sumber: Laporan Survei Pendapatan dan Kemudahan Asas, DOSM

Source: Report on Household Expenditure Survey Malaysia, DOSM

Insiden kemiskinan
Incidence of poverty

2012 2014 2016
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Jadual 1.3: Penduduk bekerja mengikut pekerjaan dan jantina, Malaysia, 2015–2017  
Table 1.3: Employed persons by occupation and sex, Malaysia, 2015– 2017  

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                       ('000) 5,376.7 8,691.1 5,434.0 8,729.7 5,553.8 8,896.2
Total                                              (%) 38.2 61.8 38.4 61.6 38.4 61.6

Pengurus 161.9 556.7 134.4 524.1 152.5 537.0
Managers 22.5 77.5 20.4 79.6 22.1 77.9

Profesional 821.5 640.6 967.0 788.3 978.6 790.4
Professionals 56.2 43.8 55.1 44.9 55.3 44.7

480.8 926.1 458.4 995.1 491.6 1,029.3
34.2 65.8 31.5 68.5 32.3 67.7

Pekerjaan
Occupation

2015 2016 2017

Juruteknik dan profesional 
bersekutu
Technicians and associate 
professionals

890.0 351.1 853.9 309.9 896.0 338.8
71.7 28.3 73.4 26.6 72.6 27.4

1,587.4 1,601.5 1,607.0 1,569.3 1,611.1 1,595.1
49.8 50.2 50.6 49.4 50.2 49.8

227.1 713.2 197.1 675.0 204.9 692.1
24.2 75.8 22.6 77.4 22.8 77.2

303.1 1,275.7 298.3 1,272.0 307.1 1,206.8
19.2 80.8 19.0 81.0 20.3 79.7

306.8 1,278.4 348.8 1,321.0 368.6 1,394.9
19.4 80.6 20.9 79.1 20.9 79.1

Pekerja asas 598.1 1,347.8 569.1 1,275.1 543.5 1,311.8
30.7 69.3 30.9 69.1 29.3 70.7

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM

Pekerja sokongan perkeranian
Clerical support workers

Pekerja perkhidmatan dan       
jualan

Pekerja mahir pertanian, 
perhutanan, penternakan dan 
perikanan

Service and sales workers

Elementary occupations

Skilled agricultural, forestry, livestock 
and fishery workers

Pekerja kemahiran dan pekerja 
pertukangan yang berkaitan
Craft and related trades workers

Operator mesin dan loji, dan 
pemasang
Plant and machine operators and 
assemblers

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Table 1.3.1: Employed persons as managers by state and sex, Malaysia, 2015– 2017 

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 161.9 556.7 134.4 524.1 152.5 537.0

Johor 10.4 48.2 11.3 50.3 9.6 53.9
Kedah 4.4 19.0 4.6 21.7 5.9 25.5
Kelantan 2.0 10.1 2.4 10.4 1.3 7.4
Melaka 3.8 11.6 2.9 10.8 3.7 11.5
Negeri Sembilan 3.8 16.8 4.2 15.3 4.2 19.3
Pahang 4.0 13.9 2.9 16.5 1.9 14.7
Perak 7.5 29.7 6.3 35.4 9.6 35.4
Perlis 0.4 2.2 0.5 1.7 0.6 1.8
Pulau Pinang 9.4 31.6 11.5 37.1 10.5 36.1
Sabah 10.9 42.2 8.4 46.9 11.4 44.1
Sarawak 6.7 32.9 3.9 25.6 5.6 25.9
Selangor 77.0 223.0 54.9 181.4 73.3 188.9
Terengganu 2.5 9.1 3.5 11.8 2.4 10.4

Negeri
State

2015 2016 2017

Jadual 1.3.1: Penduduk bekerja sebagai pengurus mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017

Terengganu 2.5 9.1 3.5 11.8 2.4 10.4
W.P. Kuala Lumpur 17.2 63.4 16.6 57.0 12.1 59.6
W.P. Labuan 0.3 1.1 0.4 1.3 0.2 1.5
W.P. Putrajaya 1.5 1.7 0.2 0.9 0.1 1.0

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM

34



Jadual 1.3.2: Penduduk bekerja profesional mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 1.3.2: Employed persons as professionals by state and sex, Malaysia, 2015– 2017  

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 821.5 640.6 967.0 788.3 978.6 790.4

Johor 71.6 51.2 75.9 58.2 84.3 66.1
Kedah 42.5 28.4 52.2 32.1 51.6 27.0
Kelantan 37.5 22.5 40.3 28.6 34.9 26.2
Melaka 25.9 16.8 27.7 19.9 34.1 19.8
Negeri Sembilan 24.5 16.7 31.7 20.5 33.1 28.4
Pahang 29.7 20.8 39.2 28.0 38.6 27.4
Perak 48.8 35.9 64.5 40.5 59.0 41.4
Perlis 5.5 4.0 6.6 5.0 6.8 6.0
Pulau Pinang 49.2 42.7 65.1 46.3 56.3 54.0
Sabah 63.1 47.9 61.9 52.1 66.4 54.2
Sarawak 52.4 39.1 62.6 53.4 61.6 52.4
Selangor 263.6 224.8 313.5 290.9 331.5 277.6
Terengganu 25.5 16.0 30.4 20.9 28.7 20.0
W.P. Kuala Lumpur 75.8 68.4 84.4 83.5 81.4 82.3

Negeri
State

2015 2016 2017

W.P. Kuala Lumpur 75.8 68.4 84.4 83.5 81.4 82.3
W.P. Labuan 2.0 1.2 2.2 2.1 2.2 1.8
W.P. Putrajaya 4.0 4.2 8.7 6.3 8.1 5.8

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Table 1.3.3: Employed persons as technicians and associate professionals by state and sex, Malaysia, 2015– 2017 

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 480.8 926.1 458.4 995.1 491.6 1,029.3

Johor 47.9 115.9 52.4 122.0 52.2 141.6
Kedah 22.9 43.6 22.2 50.8 24.6 51.2
Kelantan 13.3 23.9 16.6 25.0 18.4 26.2
Melaka 15.5 35.7 16.2 31.7 20.3 42.4
Negeri Sembilan 16.3 35.7 15.8 40.5 16.1 45.5
Pahang 19.7 33.2 18.9 36.3 17.9 33.1
Perak 26.3 60.5 28.1 68.7 28.9 59.0
Perlis 2.6 4.3 4.0 5.0 3.0 5.5
Pulau Pinang 40.4 70.0 33.9 73.1 38.0 79.5
Sabah 30.5 49.0 34.1 59.2 30.6 54.9
Sarawak 31.2 61.5 28.8 68.5 30.9 63.9
Selangor 157.1 286.5 133.1 300.7 157.1 318.0
Terengganu 9.3 25.3 10.3 26.3 11.8 26.5

Negeri
State

2015 2016 2017

Jadual 1.3.3: Penduduk bekerja sebagai juruteknik dan profesional bersekutu mengikut negeri dan
jantina,  Malaysia, 2015–2017 

Terengganu 9.3 25.3 10.3 26.3 11.8 26.5
W.P. Kuala Lumpur 43.2 72.3 40.0 79.9 38.5 75.2
W.P. Labuan 0.8 4.9 1.4 3.8 1.5 4.3
W.P. Putrajaya 3.8 3.8 2.4 3.5 1.9 2.5

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Table 1.3.4: Employed persons as a service and sales workers by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 1,587.4 1,601.5 1,607.0 1,569.3 1,611.1 1,595.1

Johor 180.3 187.6 164.4 192.7 167.4 171.6
Kedah 118.3 109.8 125.9 116.2 123.6 117.8
Kelantan 107.6 95.8 104.3 89.4 111.3 101.4
Melaka 52.4 57.6 50.4 53.3 45.0 54.9
Negeri Sembilan 57.9 62.7 61.1 63.3 54.1 50.5
Pahang 86.2 83.3 82.8 82.5 80.3 78.7
Perak 118.2 132.8 120.4 132.1 131.5 141.1
Perlis 13.9 15.9 13.4 13.7 14.8 13.4
Pulau Pinang 79.8 95.7 74.2 87.7 76.9 87.5
Sabah 185.7 172.8 215.1 178.9 191.4 193.1
Sarawak 116.2 123.2 118.2 115.5 123.8 130.5
Selangor 320.9 287.0 326.0 278.0 341.2 280.6
Terengganu 54.3 50.9 55.9 53.8 57.4 57.1

Negeri
State

2015 2016 2017

Jadual 1.3.4: Penduduk bekerja di sektor perkhidmatan dan jualan mengikut negeri dan jantina, Malaysia,
2015– 2017

Terengganu 54.3 50.9 55.9 53.8 57.4 57.1
W.P. Kuala Lumpur 90.2 119.4 89.5 104.5 87.0 110.0
W.P. Labuan 3.7 3.7 3.9 5.1 3.8 4.3
W.P. Putrajaya 1.6 3.1 1.5 2.4 1.5 2.6

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 227.1 713.2 197.1 675.0 204.9 692.1

Johor 4.6 60.2 3.9 46.6 3.8 50.8
Kedah 15.5 65.3 14.6 69.7 13.3 71.1
Kelantan 21.8 55.7 20.0 55.5 29.8 66.1
Melaka 2.2 7.7 2.0 8.3 0.7 7.5
Negeri Sembilan 6.0 24.9 3.0 18.0 2.3 14.1
Pahang 10.3 71.6 11.6 64.5 10.3 66.7
Perak 9.8 62.8 7.6 53.1 7.5 59.7
Perlis 1.3 9.9 0.9 9.9 0.8 8.6
Pulau Pinang 0.2 9.5 0.2 8.9 0.2 8.5
Sabah 69.5 180.6 59.1 162.8 53.6 163.2
Sarawak 75.5 114.7 67.9 117.5 72.6 111.8
Selangor 4.0 24.2 1.7 27.0 3.1 29.9

Negeri
State

2015 2016 2017

Jadual 1.3.5: Penduduk bekerja di sektor pertanian, perhutanan, penternakan dan perikanan mengikut
negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 1.3.5: Employed persons as skilled agricultural, forestry, livestock and fishery workers by state and sex, Malaysia,
2015– 2017 

Selangor 4.0 24.2 1.7 27.0 3.1 29.9
Terengganu 6.2 24.5 4.2 31.0 6.7 32.8
W.P. Kuala Lumpur - 0.4 0.1 0.5 - 0.5
W.P. Labuan 0.1 1.1 0.1 1.8 0.0 0.8
W.P. Putrajaya 0.0 0.0 - - - 0.1

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Jadual 1.4: Penduduk bekerja mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.4: Employed persons by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017 

('000)

15−19 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50−54 55−59 60−64

Wanita/ Women 163.4 713.5 1,009.2 902.3 676.6 605.7 537.3 403.0 251.3 114.1
Johor 17.2 82.1 97.5 92.5 70.2 64.1 57.2 41.3 27.1 10.2
Kedah 10.9 46.4 57.3 48.9 41.2 40.4 38.8 29.8 22.2 10.6
Kelantan 8.9 31.3 35.1 32.0 29.4 33.4 32.6 27.6 19.0 8.7
Melaka 5.7 23.3 30.6 24.5 19.0 16.6 17.7 14.0 8.5 4.5
Negeri Sembilan 4.9 22.3 31.6 24.8 21.4 19.5 18.7 15.2 10.4 5.0
Pahang 8.0 33.2 42.2 40.4 28.8 26.3 23.5 20.3 14.7 6.4
Perak 13.0 63.9 63.9 47.8 40.5 35.9 36.9 30.3 18.1 7.2
Perlis 0.9 5.9 5.6 5.1 4.1 3.8 4.1 3.6 1.8 0.9
Pulau Pinang 7.2 48.0 66.8 59.7 44.3 38.0 33.6 25.3 17.8 9.7
Sabah 42.1 101.0 120.1 102.8 74.5 62.4 45.3 36.8 22.2 9.2
Sarawak 15.4 63.3 72.7 61.3 49.2 53.1 48.1 35.9 24.4 15.1
Selangor 19.4 134.0 282.0 258.6 179.0 151.1 125.9 83.6 42.7 16.7
Terengganu 5.7 21.7 27.1 20.7 18.2 17.7 16.1 14.2 7.9 4.0
W.P. Kuala Lumpur 3.6 33.7 71.2 72.0 51.3 40.2 36.3 23.7 13.3 5.7
W.P. Labuan 0.5 2.1 2.5 3.2 1.6 1.6 1.1 0.4 0.4 0.2

2015
Negeri 
State

W.P. Labuan 0.5 2.1 2.5 3.2 1.6 1.6 1.1 0.4 0.4 0.2
W.P. Putrajaya - 1.3 3.2 8.0 3.9 1.6 1.4 1.0 0.8 0.0

Lelaki/ Men 287.1 1,129.6 1,521.7 1,367.6 1,083.7 931.5 827.1 738.8 529.2 275.4
Johor 26.2 130.0 168.4 159.7 133.7 114.2 102.0 90.1 65.2 33.8
Kedah 21.2 71.1 86.4 71.2 62.5 57.6 54.2 51.4 37.7 21.8
Kelantan 16.7 61.8 62.7 53.4 42.1 37.4 38.5 37.0 28.5 15.8
Melaka 8.7 32.4 41.2 33.4 26.9 22.9 22.5 22.4 15.7 7.9
Negeri Sembilan 9.4 41.8 51.9 42.3 35.9 29.3 26.6 26.3 20.5 11.0
Pahang 16.5 65.2 77.2 74.2 54.2 43.7 39.9 36.2 28.7 18.1
Perak 18.8 87.0 106.7 79.8 68.7 65.2 64.7 61.9 45.6 25.9
Perlis 2.1 10.5 11.2 8.4 6.1 5.0 6.2 6.0 4.4 2.6
Pulau Pinang 10.0 56.7 81.7 75.6 61.1 57.7 49.7 42.5 32.3 16.4
Sabah 80.7 187.2 221.4 182.7 135.3 109.8 88.4 74.0 50.4 25.1
Sarawak 27.0 110.5 124.3 107.0 87.6 83.9 78.7 71.8 54.4 31.0
Selangor 33.4 186.3 350.0 341.8 258.3 214.0 177.4 144.0 94.8 42.2
Terengganu 9.1 39.6 47.3 38.5 29.4 26.8 26.4 24.2 17.4 8.4
W.P. Kuala Lumpur 6.5 46.5 83.9 88.8 75.9 59.5 48.2 47.3 31.1 14.7
W.P. Labuan 0.7 2.5 4.3 5.7 3.4 2.6 2.3 2.2 1.5 0.6
W.P. Putrajaya 0.1 0.5 3.1 5.1 2.5 1.9 1.4 1.5 1.0 0.1
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Jadual 1.4: Penduduk bekerja mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia, 2015–2017 (samb.)
Table 1.4: Employed persons by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017 (cont'd)

('000)

15−19 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50−54 55−59 60−64

Wanita/ Women 158.9 754.3 1,068.5 879.9 690.9 598.0 525.6 396.7 252.8 108.4
Johor 20.2 88.0 100.1 88.9 68.6 63.2 51.2 38.0 26.2 9.7
Kedah 10.1 44.2 55.2 47.4 42.1 42.0 38.4 32.9 21.6 11.2
Kelantan 6.9 29.9 35.7 30.8 28.2 30.6 29.5 24.4 18.7 7.6
Melaka 5.0 25.5 27.4 26.2 19.8 16.2 16.8 14.0 8.3 3.2
Negeri Sembilan 4.3 27.3 32.8 24.2 21.3 18.0 18.5 16.1 10.4 4.0
Pahang 7.9 31.9 39.9 39.4 28.9 28.0 24.7 20.4 14.2 7.7
Perak 11.0 58.4 63.9 45.0 45.1 39.3 37.2 33.1 19.6 9.5
Perlis 1.2 6.3 5.7 5.1 4.7 3.9 4.2 3.5 2.0 0.8
Pulau Pinang 8.2 51.1 63.9 57.5 41.8 39.8 33.5 24.5 16.7 7.8
Sabah 47.0 115.5 153.2 94.9 75.4 59.6 47.5 36.7 23.0 9.3
Sarawak 15.3 65.8 75.2 59.3 49.0 49.0 44.8 36.1 25.2 12.7
Selangor 13.1 147.2 314.3 262.4 193.7 147.7 123.9 78.1 45.2 17.4
Terengganu 4.4 25.1 27.2 20.7 18.0 17.7 15.2 15.4 7.0 3.2
W.P. Kuala Lumpur 3.9 35.4 67.8 67.3 48.5 39.9 37.9 21.5 13.4 3.9
W.P. Labuan 0.3 1.9 3.0 2.9 1.9 1.4 1.0 0.9 0.5 0.2

2016
Negeri 
State

W.P. Labuan 0.3 1.9 3.0 2.9 1.9 1.4 1.0 0.9 0.5 0.2
W.P. Putrajaya 0.1 0.9 3.1 7.9 3.9 1.6 1.2 1.1 0.8 0.1

Lelaki/ Men 280.9 1,146.6 1,524.9 1,372.3 1,094.6 941.7 838.5 747.3 524.5 258.4
Johor 27.2 127.6 167.8 161.2 135.1 115.8 103.7 90.6 65.3 32.1
Kedah 19.5 77.7 85.6 70.4 63.0 58.7 55.2 51.6 37.2 20.5
Kelantan 15.1 57.5 61.9 54.0 43.7 38.5 39.2 37.2 29.3 14.3
Melaka 9.8 33.5 39.5 34.8 27.3 23.3 22.6 22.1 14.9 7.2
Negeri Sembilan 6.1 41.8 51.3 43.4 35.8 29.7 26.5 26.0 19.2 10.2
Pahang 14.3 60.8 78.4 75.4 54.7 43.5 39.8 36.9 28.2 17.1
Perak 22.2 82.7 105.9 80.1 69.9 65.1 64.1 60.2 48.7 27.3
Perlis 2.0 10.5 11.2 8.4 5.9 5.0 6.0 6.3 4.6 2.9
Pulau Pinang 8.0 61.2 80.0 76.0 61.8 56.6 50.1 43.8 30.5 14.4
Sabah 77.5 192.7 221.7 182.3 135.4 109.3 91.7 74.5 51.7 24.7
Sarawak 31.4 114.2 127.5 107.0 88.3 84.8 79.9 71.0 52.6 29.0
Selangor 31.1 199.6 355.4 342.6 265.1 219.7 180.8 149.8 92.6 37.8
Terengganu 10.9 42.9 47.8 38.2 29.3 27.7 26.0 25.1 17.9 8.6
W.P. Kuala Lumpur 4.9 40.2 83.5 87.8 73.5 59.4 49.2 48.6 29.1 11.7
W.P. Labuan 0.7 2.9 4.4 5.6 3.2 2.8 2.3 2.1 1.6 0.5
W.P. Putrajaya 0.2 0.8 3.0 5.1 2.6 1.8 1.4 1.5 1.1 0.1
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Jadual 1.4: Penduduk bekerja mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia, 2015–2017 (samb.)
Table 1.4: Employed persons by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017 (cont'd)

('000)

15−19 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50−54 55−59 60−64

Wanita/ Women 153.3 766.3 1,062.8 945.9 715.2 611.4 524.3 404.1 257.5 112.9
Johor 15.1 87.4 102.1 93.4 72.3 62.8 49.7 44.8 24.4 10.1
Kedah 8.6 44.3 61.9 46.9 43.8 42.7 40.0 30.9 24.0 13.7
Kelantan 8.3 39.0 40.3 33.0 27.8 31.1 30.5 26.8 17.5 8.9
Melaka 4.6 25.7 31.2 25.8 19.0 16.0 16.9 12.6 7.9 3.6
Negeri Sembilan 3.4 26.3 32.7 27.2 21.6 19.4 18.5 14.3 9.1 4.3
Pahang 5.3 30.8 38.6 40.6 28.3 26.1 23.6 20.4 13.7 7.0
Perak 13.8 62.0 65.7 53.0 44.2 41.9 40.5 32.7 20.0 8.6
Perlis 0.7 5.2 5.8 5.4 4.2 3.7 4.2 3.7 2.3 1.3
Pulau Pinang 4.8 49.3 65.6 57.4 47.1 36.4 29.6 22.9 15.9 6.9
Sabah 37.6 126.4 131.7 87.5 71.7 57.8 43.8 34.0 20.3 7.0
Sarawak 16.6 64.1 77.5 61.7 53.8 49.7 45.8 38.6 27.7 16.3
Selangor 23.9 146.9 308.2 314.1 207.0 167.6 122.9 81.5 53.5 19.0
Terengganu 5.4 22.0 29.7 21.4 18.5 17.9 16.7 14.2 8.9 3.1
W.P. Kuala Lumpur 4.7 33.7 66.9 69.0 49.7 35.0 39.1 25.0 11.2 3.0
W.P. Labuan 0.5 2.2 2.3 2.4 1.7 1.4 1.2 0.6 0.3 0.1

2017
Negeri 
State

W.P. Labuan 0.5 2.2 2.3 2.4 1.7 1.4 1.2 0.6 0.3 0.1
W.P. Putrajaya 0.0 1.0 2.6 7.1 4.5 1.9 1.3 1.1 0.8 -

Lelaki/ Men 286.9 1,141.6 1,571.3 1,417.8 1,144.8 952.9 837.3 746.5 529.3 267.6
Johor 30.2 134.8 177.5 164.9 138.0 118.7 103.5 89.8 64.0 31.1
Kedah 18.2 75.7 87.7 73.9 63.2 59.0 54.9 52.1 39.6 23.2
Kelantan 14.9 63.4 68.8 56.2 45.2 38.3 38.5 37.9 29.7 14.0
Melaka 8.4 35.4 44.5 35.5 28.0 23.5 22.2 21.9 15.9 6.7
Negeri Sembilan 10.1 44.9 54.3 44.0 35.5 29.8 26.9 25.3 19.5 9.9
Pahang 13.4 61.1 80.1 76.7 57.1 44.5 39.2 36.9 28.8 17.6
Perak 19.6 86.8 109.8 81.2 69.7 64.7 62.9 62.6 45.2 24.3
Perlis 1.7 8.4 11.5 8.8 6.4 5.2 6.0 6.2 4.7 2.7
Pulau Pinang 10.3 57.9 80.6 78.5 63.6 56.3 49.8 42.0 31.7 15.7
Sabah 80.4 191.7 227.0 189.4 142.2 110.4 91.3 74.4 48.3 23.1
Sarawak 30.1 109.9 134.2 110.8 93.8 82.9 80.4 70.2 55.3 32.3
Selangor 34.9 181.5 355.8 356.6 284.1 226.8 183.3 151.8 94.2 45.8
Terengganu 8.9 42.3 51.6 41.2 30.7 25.7 25.9 24.2 18.6 9.0
W.P. Kuala Lumpur 5.3 44.0 82.4 89.8 80.3 62.4 48.8 47.7 31.2 11.5
W.P. Labuan 0.5 2.8 4.2 5.4 3.5 2.6 2.3 2.1 1.5 0.6
W.P. Putrajaya 0.0 1.0 1.3 4.9 3.5 2.1 1.4 1.4 1.1 0.1

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Jadual 1.5: Penduduk bekerja mengikut industri dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.5: Employed persons by industry and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah1                                                   ('000) 5,376.7  8,691.1  5,434.0  8,729.7  5,553.8  8,896.2  
Total                                                          (%) 100.0 100.0     100.0     100.0     100.0     100.0     

425.7       1,328.2   371.9       1,238.0          371.9 1,259.7   
7.9            15.3         6.8            14.2                     6.7 14.2         

17.3         87.1         20.3         76.0         17.4         79.6         
0.3            1.0            0.4            0.9            0.3            0.9            

Pembuatan 884.3       1,438.3   929.4       1,461.3          986.0 1,523.1   
Manufacturing 16.4         16.5         17.1         16.7         17.8         17.1         

10.3         51.5         14.8         63.1                   11.2 50.9         
0.2            0.6            0.3            0.7            0.2            0.6            

Pekerjaan
Occupation

2015 2016 2017

Pertanian, perhutanan dan 
perikanan
Agriculture, forestry and fishing

Perlombongan dan pengkuarian
Mining and quarrying

Bekalan elektrik, gas, wap dan 
pendingin udara
Electricity, gas, steam and air conditioning 
supply  

10.9         61.2         10.8         65.6         12.8         68.1         
0.2            0.7            0.2            0.8            0.2            0.8            

Pembinaan 114.3       1,195.6   112.7       1,139.0   121.4       1,134.6   
Construction 2.1            13.8         2.1            13.0         2.2            12.8         

961.0       1,400.5   996.0       1,432.5   1,022.5   1,458.6   
17.9         16.1         18.3         16.4                   18.4 16.4         

Pengangkutan dan penyimpanan 82.2         532.9       88.7         541.7       84.3         573.1       
Transportation and storage 1.5            6.1            1.6            6.2                        1.5 6.4            

567.9       583.0       633.0       627.7       656.9       663.3       
10.6         6.7            11.6         7.2                      11.8 7.5            

Maklumat dan komunikasi 72.5         141.7       64.3         144.4                 72.7 147.4       
Information and communication 1.3            1.6            1.2            1.7            1.3            1.7            

supply  

Accommodation and food and beverage 
service activities  

Bekalan air; pembentungan, 
pengurusan sisa dan aktiviti 
pemulihan
Water supply; sewerage, 
wastemanagement and remediation 
activities

Perdagangan borong dan runcit; 
pembaikan kenderaan bermotor dan 
motosikal
Wholesale and retail trade; repair repair of 
motor vehicles and motorcycles

Penginapan dan aktiviti 
perkhidmatan makanan dan 
minuman
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Jadual 1.5: Penduduk bekerja mengikut industri dan jantina, Malaysia, 2015–2017 (samb.)
Table 1.5: Employed persons by industry and sex, Malaysia, 2015– 2017 (cont'd)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

192.4 162.0 188.3 158.6 204.9 163.6
3.6 1.9 3.5 1.8 3.7 1.8

Aktiviti hartanah 30.4 40.9 36.7 45.7 34.7 49.6
Real estate activities 0.6 0.5 0.7 0.5 0.6 0.6

Aktiviti profesional, saintifik dan 
teknikal 172.4 186.9 175.9 185.9 169.9 177.7
Professional, scientific and technical  
activities

3.2 2.2 3.2 2.1 3.1 2.0

Aktiviti pentadbiran dan khidmat 
sokongan 226.9 407.9 221.3 435.7 220.5 455.4
Administrative and support service 
activities

4.2 4.7 4.1 5.0 4.0 5.1

Pentadbiran awam dan 

2017

Aktiviti kewangan dan insurans/ 
takaful
Financial and insurance/ takaful activities

Pekerjaan
Occupation

2015 2016

Pentadbiran awam dan 
pertahanan; aktiviti keselamatan 
sosial wajib 233.8 517.2 228.5 519.7 234.9 505.8
Public administration and defence; 
compulsory  social security 

4.3 6.0 4.2 6.0 4.2 5.7

Pendidikan 612.8 286.2 619.4 309.2 592.0 286.9
Education 11.4 3.3 11.4 3.5 10.7 3.2

Aktiviti kesihatan kemanusiaan 
dan kerja sosial 463.0 110.0 454.6 115.8 464.4 122.6
Human health and social work activities  8.6 1.3 8.4 1.3 8.4 1.4

Kesenian, hiburan dan rekreasi    29.5 52.2 31.2 49.7 32.3 51.9
Arts, entertainment and recreation 0.5 0.6 0.6 0.6 0.6 0.6

Aktiviti perkhidmatan lain 133.1 100.0 117.2 113.5 143.5 116.2
Other service activities 2.5 1.2 2.2 1.3 2.6 1.3

Aktiviti isi rumah sebagai  majikan 135.7 6.6 118.7 6.0 99.4 6.8
Activities of householdsas employers 2.5 0.1 2.2 0.1 1.8 0.1

1
 Jumlah termasuk bilangan penduduk bekerja Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

  bagi aktiviti badan dan pertubuhan luar wilayah Source: Labour Force Survey Report, DOSM

   Total includes number of employed persons in 

      activities of extraterritorial organizations and bodies 
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Jadual 1.6: Penduduk bekerja mengikut taraf pekerjaan dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.6: Employed persons by status in employment and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                       ('000) 5,376.7   8,691.0   5,434.0   8,729.7   5,553.8   8,896.2   
Total                                              (%) 100.0      100.0      100.0      100.0      99.9        100.0      

Majikan 92.2          476.4        78.5          407.8        95.0          457.7        
Employer 1.7             5.5             1.4             4.7             1.7             5.1             

Pekerja 3,922.5    6,473.0    3,992.9    6,541.3    4,083.5    6,606.7    
Employee 73.0          74.5          73.5          74.9          73.5          74.3          

922.0        1,554.3    945.9        1,576.4    978.4        1,623.6    
17.1          17.9          17.4          18.1          17.6          18.3          

440.0        187.3        416.7        204.1        396.9        208.3        

2017

Bekerja sendiri
Own account worker

Taraf pekerjaan
Status in employment

2015 2016

Pekerja keluarga tanpa 
gaji 440.0        187.3        416.7        204.1        396.9        208.3        

8.2             2.2             7.7             2.3             7.1             2.3             

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM

Unpaid family worker
gaji
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Jadual 1.6.1: Penduduk bekerja sebagai majikan mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.6.1: Employed persons as employer by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 92.2 476.4 78.5 407.8 95.0 457.7

Johor 7.1 47.8 7.4 44.7 6.6 55.1
Kedah 4.7 21.4 4.1 21.3 3.3 26.9
Kelantan 4.3 17.7 3.6 16.8 2.7 14.7
Melaka 3.1 12.6 2.1 10.9 2.4 10.7
Negeri Sembilan 2.4 13.1 2.1 9.7 2.6 15.1
Pahang 7.0 26.8 5.7 29.4 4.9 24.8
Perak 4.5 31.0 3.4 31.1 6.5 36.3
Perlis 0.5 3.0 0.4 1.7 0.8 2.5
Pulau Pinang 4.8 25.6 4.6 24.1 3.4 25.1
Sabah 9.1 39.0 6.1 33.7 9.5 39.9
Sarawak 5.8 29.3 4.3 23.3 5.3 26.9
Selangor 26.6 149.9 25.3 111.4 37.3 124.0
Terengganu 3.3 10.8 3.5 12.0 3.3 13.7

Negeri
State

2015 2016 2017

W.P. Kuala Lumpur 8.6 46.9 5.6 36.7 6.2 40.4
W.P. Labuan 0.2 0.8 0.3 0.6 0.2 1.1
W.P. Putrajaya 0.1 0.6 0.0 0.3 - 0.5

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Jadual 1.6.2: Penduduk bekerja sebagai pekerja mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.6.2: Employed persons as an employee by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 3,922.5 6,473.0 3,992.9 6,541.3 4,083.5 6,606.7

Johor 423.4 791.1 444.1 824.6 448.0 840.2
Kedah 229.0 362.5 231.0 354.1 232.6 340.0
Kelantan 133.8 238.9 138.4 229.7 142.8 245.7
Melaka 124.9 182.9 125.1 178.7 131.8 188.4
Negeri Sembilan 129.1 218.2 130.9 215.7 134.7 226.0
Pahang 158.7 302.6 159.5 299.9 154.0 299.5
Perak 273.5 446.6 274.4 447.2 283.0 443.2
Perlis 24.6 36.0 27.2 38.7 24.7 39.5
Pulau Pinang 289.4 391.2 289.6 393.6 284.9 396.6
Sabah 430.3 822.3 449.9 849.6 445.6 838.0
Sarawak 287.5 574.0 290.4 588.0 296.6 599.8
Selangor 989.2 1,480.9 1,011.2 1,502.0 1,072.1 1,520.3
Terengganu 104.0 191.8 105.4 190.9 109.9 193.6

Negeri
State

2015 2016 2017

W.P. Kuala Lumpur 292.7 396.0 283.2 390.9 291.7 399.3
W.P. Labuan 12.0 22.3 12.3 21.8 11.3 21.4
W.P. Putrajaya 20.3 15.9 20.2 15.9 19.5 15.4

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Jadual 1.6.3: Penduduk bekerja sendiri mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.6.3: Employed persons as own account workers by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 922.0 1,554.3 945.9 1,576.4 978.4 1,623.6

Johor 87.2 171.3 71.5 146.7 81.7 146.2
Kedah 79.3 144.7 76.7 154.3 81.0 165.9
Kelantan 76.4 113.0 67.3 122.6 76.1 122.1
Melaka 25.0 34.0 23.5 41.4 21.3 39.1
Negeri Sembilan 28.2 58.3 30.9 58.5 27.6 51.5
Pahang 46.9 107.3 47.8 103.5 47.7 115.6
Perak 53.3 135.6 53.5 135.2 64.9 137.7
Perlis 7.5 21.1 6.3 19.1 7.5 17.9
Pulau Pinang 39.2 60.3 34.8 57.6 35.4 58.8
Sabah 104.7 246.4 134.9 220.7 109.0 241.5
Sarawak 73.5 137.9 71.9 137.5 74.2 137.0
Selangor 234.2 206.1 257.9 254.0 287.7 262.3
Terengganu 31.3 58.0 30.4 62.4 31.0 61.7

Negeri
State

2015 2016 2017

W.P. Kuala Lumpur 33.2 56.7 36.6 58.2 31.9 62.5
W.P. Labuan 1.3 2.7 1.3 3.6 0.6 2.8
W.P. Putrajaya 0.7 0.8 0.6 1.2 0.7 1.0

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Table 1.6.4: Employed persons as unpaid family worker by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

('000)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 440.2 187.3 416.7 204.2 397.0 208.2

Johor 41.7 13.1 31.2 10.5 25.7 11.0
Kedah 33.4 6.6 33.3 9.6 39.9 14.7
Kelantan 43.6 24.4 32.9 21.5 41.6 24.4
Melaka 11.5 4.3 11.6 4.1 7.9 3.7
Negeri Sembilan 14.1 5.3 13.0 6.1 11.8 7.6
Pahang 31.1 17.1 30.1 16.4 27.9 15.5
Perak 26.3 11.0 30.7 12.7 27.9 9.8
Perlis 3.2 2.2 3.4 3.2 3.3 1.6
Pulau Pinang 17.0 6.6 15.9 7.2 12.2 5.9
Sabah 72.1 47.3 71.2 57.6 53.6 58.7
Sarawak 71.8 35.1 65.8 37.0 75.7 36.2
Selangor 42.8 5.3 48.8 7.0 47.6 8.3
Terengganu 14.8 6.5 14.7 9.2 13.6 9.2

Negeri
State

2015 2016 2017

Jadual 1.6.4: Penduduk bekerja sebagai pekerja keluarga tanpa gaji mengikut negeri dan jantina,
Malaysia, 2015–2017 

Terengganu 14.8 6.5 14.7 9.2 13.6 9.2
W.P. Kuala Lumpur 16.6 2.7 13.9 2.1 7.7 1.3
W.P. Labuan 0.2 0.0 0.2 0.0 0.6 0.3
W.P. Putrajaya  -  -  -  - - -

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Table 1.7: Labour force participation rate (LFPR) by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017 

(%)

15−19 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50−54 55−59 60−64

Wanita/ Women 54.1 14.1 53.0 72.4 71.6 67.6 66.6 63.0 53.6 39.3 23.3
Johor 50.9 14.1 62.0 70.7 65.0 60.9 59.8 56.1 46.9 35.0 17.1
Kedah 51.9 12.5 52.8 72.7 69.1 67.4 65.0 64.3 52.7 43.7 26.0
Kelantan 49.5 11.4 40.5 62.9 65.9 67.2 72.4 69.7 61.6 49.3 30.3
Melaka 55.7 15.9 50.4 79.3 71.8 71.4 70.1 65.6 59.1 40.3 27.4
Negeri Sembilan 50.6 11.8 47.9 73.0 67.8 65.6 64.0 62.4 50.8 37.7 23.6
Pahang 51.6 12.5 52.4 71.1 68.0 68.4 63.8 60.0 52.1 43.1 24.5
Perak 45.9 13.3 58.9 67.6 66.0 60.2 56.1 50.5 43.2 27.9 13.1
Perlis 44.5 9.5 43.5 58.6 61.9 63.4 59.1 58.9 52.1 28.1 17.7
Pulau Pinang 59 12.3 61.2 81.7 79.2 72.0 66.7 62.6 54.4 42.5 27.8
Sabah 51.2 24.5 52.2 58.1 62.5 61.2 61.8 55.8 55.5 43.4 27.9
Sarawak 52.4 15.8 53.6 63.9 64.7 61.2 66.1 64.9 54.6 45.6 35.1
Selangor 63.4 9.6 53.1 85.0 82.1 76.3 76.1 75.8 60.4 39.1 21.2
Terengganu 44.2 11.3 41.2 59.5 59.2 59.5 59.4 55.2 50.7 33.8 23.9
W.P. Kuala Lumpur 59.2 8.1 50.5 82.1 80.7 74.2 70.1 60.6 52.6 36.5 19.9

2015
Negeri 
State

Jumlah
Total

Jadual 1.7: Kadar penyertaan tenaga buruh (KPTB) mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia,
2015–2017 

W.P. Kuala Lumpur 59.2 8.1 50.5 82.1 80.7 74.2 70.1 60.6 52.6 36.5 19.9
W.P. Labuan 45 15.6 51.9 54.9 60.4 50.8 55.3 46.0 21.9 28.7 18.9
W.P. Putrajaya 76.3 2.2 62.1 89.6 90.7 92.1 84.2 87.3 71.5 57.1 4.7

Lelaki/ Men 80.6    23.3    74.0    95.9    97.8    97.9    97.3    96.6    92.9    80.2    55.0 
Johor 81.5      19.1      79.4      97.2      98.2      98.2      96.9      96.9      92.4      81.0      56.1 
Kedah 76.8      19.8      72.8      95.7      97.6      96.9      95.9      94.6      92.8      78.8      57.8 
Kelantan 74.4      19.0      67.6      95.6      97.1      95.8      94.6      97.1      94.5      84.0      60.7 
Melaka 77.4      22.4      64.6      96.6      96.6      98.6      96.5      96.4      93.2      79.2      50.3 
Negeri Sembilan 77.9      19.4      73.3      97.7      97.0      98.5      95.4      95.1      93.0      77.3      50.7 
Pahang 80.6      22.7      76.2      96.4      97.1      98.2      97.1      97.5      94.6      84.1      66.3 
Perak 76.3      19.6      74.0      94.4      97.6      96.5      95.9      94.2      90.1      71.4      48.5 
Perlis 77.3      21.8      71.7      94.7      97.5      97.1      96.5      97.2      90.6      75.4      54.4 
Pulau Pinang 80.6      16.4      71.3      97.6      98.0      97.6      99.1      96.5      89.8      79.3      49.9 
Sabah 86.1      44.9      86.6      97.5      98.0      98.8      98.8      96.4      95.4      86.0      65.4 
Sarawak 82.7      25.8      79.7      95.3      98.0      97.9      97.5      97.0      96.9      88.4      64.3 
Selangor 81.9      16.1      66.6      94.8      98.1      97.7      97.8      97.9      92.4      79.4      48.7 
Terengganu 75.1      18.2      69.5      94.1      97.2      96.1      96.6      97.4      92.3      76.2      49.4 
W.P. Kuala Lumpur 81.4      15.7      61.9      94.6      98.3      99.2      97.7      95.8      91.3      76.2      50.2 
W.P. Labuan 83.6      22.3      78.1      98.7      97.5      99.8      95.3      98.1      92.5      79.0      54.4 
W.P. Putrajaya 80.7        6.7      44.9      98.4      99.4 100.0      98.9      98.5      90.6      77.6      20.4 
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Table 1.7: Labour force participation rate (LFPR) by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017 (cont'd)

(%)

15−19 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50−54 55−59 60−64

Wanita/ Women 54.3 13.7 54.9 76.7 69.6 68.8 64.7 61.4 52.2 39.1 21.7
Johor 49.9 15.3 65.5 71.8 62.5 58.7 58.0 50.0 42.6 33.6 16.1
Kedah 51.4 12.2 50.0 70.5 66.6 68.1 66.6 63.4 57.4 42.1 27.1
Kelantan 45.8 8.6 39.6 63.2 61.5 63.4 64.3 62.0 53.6 47.5 25.9
Melaka 54 13.5 53.4 70.4 75.2 73.5 67.2 61.8 57.9 38.8 18.7
Negeri Sembilan 51.1 10.9 55.1 75.5 65.2 65.0 58.7 60.9 53.6 37.8 18.6
Pahang 50.9 13.4 47.7 68.3 65.5 68.4 67.4 62.7 52.0 40.9 29.2
Perak 46.7 12.8 54.2 69.6 62.3 67.0 59.4 51.8 47.0 30.1 17.1
Perlis 46.3 11.8 47.6 59.4 62.2 71.1 59.4 59.7 49.8 31.4 14.6
Pulau Pinang 57.9 13.4 65.7 78.0 76.3 67.4 68.9 62.0 52.8 39.5 22.4
Sabah 54.7 26.4 57.9 76.2 56.7 61.2 58.3 58.3 54.6 44.2 27.9
Sarawak 51.1 15.0 55.4 65.2 62.0 60.1 60.0 59.9 54.6 46.6 28.9
Selangor 65.4 7.1 56.3 94.0 83.4 82.9 73.4 74.5 55.5 40.6 20.9
Terengganu 43.4 8.7 45.0 58.8 58.1 58.1 58.7 50.8 53.8 29.5 18.8
W.P. Kuala Lumpur 57 8.6 51.1 75.8 77.1 71.1 68.9 63.1 47.9 36.3 13.5

2016
Negeri 
State

Jumlah
Total

Jadual 1.7: Kadar penyertaan tenaga buruh (KPTB) mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia,
2015–2017 (samb.)

W.P. Kuala Lumpur 57 8.6 51.1 75.8 77.1 71.1 68.9 63.1 47.9 36.3 13.5
W.P. Labuan 47.8 14.0 61.4 63.1 53.7 56.6 49.1 42.8 43.7 32.8 25.8
W.P. Putrajaya 75 6.3 53.4 86.4 88.8 90.9 84.8 78.1 73.7 61.1 16.7

Lelaki/ Men 80.2    22.4    74.1    95.3    97.2    97.9    97.4    96.8    92.9    78.7    51.2 
Johor 81.4      19.6      79.7      96.7      97.7      98.8      97.8      97.3      92.0      80.9      52.7 
Kedah 76.5      19.2      75.5      94.1      96.0      97.0      97.3      95.0      92.6      77.0      53.3 
Kelantan 72.2      17.0      62.6      94.5      95.4      95.2      94.8      95.6      92.5      84.6      53.6 
Melaka 76.6      23.9      65.7      92.1      98.8      98.4      96.9      97.2      91.0      74.4      44.9 
Negeri Sembilan 77.2      14.1      71.5      96.4      99.1      98.6      96.1      94.2      90.6      72.1      46.7 
Pahang 78.8      19.2      69.6      97.3      97.4      98.5      96.3      96.9      94.8      81.3      62.4 
Perak 76.1      21.1      68.9      94.9      97.7      97.1      95.8      92.9      87.8      76.1      50.7 
Perlis 76.8      21.1      68.8      92.7      96.6      94.7      96.6      93.7      95.1      79.0      59.1 
Pulau Pinang 79.9      13.8      74.7      96.1      97.7      98.7      96.4      97.2      91.6      74.1      44.4 
Sabah 85.4      41.8      88.5      96.1      97.0      97.5      97.8      97.9      95.0      86.8      63.0 
Sarawak 82.4      28.0      79.7      95.7      97.5      98.0      97.1      97.5      95.1      84.7      59.9 
Selangor 82.2      15.2      70.5      95.2      97.2      98.5      98.8      98.5      94.0      76.1      44.0 
Terengganu 76.2      23.3      74.8      92.5      96.0      93.4      96.9      94.1      94.0      77.4      49.3 
W.P. Kuala Lumpur 78.9      11.6      54.1      92.3      96.7      98.0      98.4      97.5      93.3      71.1      39.6 
W.P. Labuan 84.9      23.7      88.3      98.0      98.7      97.1      99.1      96.2      94.7      84.1      39.6 
W.P. Putrajaya 80.9        8.5      56.5      97.2      99.0      98.8      98.2 100.0      92.2      78.1      15.0 
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Table 1.7: Labour force participation rate (LFPR) by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017 (cont'd)

(%)

15−19 20−24 25−29 30−34 35−39 40−44 45−49 50−54 55−59 60−64

Wanita/ Women 54.7 13.2 55.9 74.8 73.0 68.5 66.4 61.1 52.6 39.0 21.9
Johor 50.2 12.6 64.0 72.0 65.3 60.7 58.1 48.6 49.6 30.9 16.4
Kedah 52.1 9.9 48.0 75.6 66.1 69.4 68.5 64.7 53.6 45.7 32.0
Kelantan 48.6 10.6 44.9 65.7 66.7 61.8 67.7 65.0 58.6 43.7 29.0
Melaka 54.0 12.9 52.5 75.1 73.5 70.9 67.0 62.8 52.1 37.1 20.6
Negeri Sembilan 50.6 8.6 53.5 74.0 70.6 66.8 63.4 61.9 47.9 32.4 18.8
Pahang 48.7 9.4 48.3 63.2 67.1 62.4 63.5 59.3 51.9 39.3 25.6
Perak 49.4 14.7 57.6 72.7 69.8 66.0 64.2 57.0 46.3 31.0 15.3
Perlis 44.7 7.1 41.3 56.6 61.7 61.8 56.1 60.6 52.4 35.0 24.0
Pulau Pinang 55.7 8.2 61.8 80.8 74.9 74.5 63.6 54.1 47.7 37.2 19.2
Sabah 50.1 21.9 63.1 62.1 52.0 55.4 56.4 52.7 49.5 37.5 19.6
Sarawak 52.1 14.8 54.1 65.8 61.4 64.4 61.1 60.5 56.7 49.1 36.2
Selangor 68.8 12.1 58.5 91.9 95.0 82.4 82.1 73.1 57.3 46.4 22.0
Terengganu 44.6 10.8 41.9 61.3 59.0 60.0 59.3 57.5 50.2 37.0 17.6
W.P. Kuala Lumpur 57.2 10.8 51.8 80.5 78.1 68.7 61.0 66.9 54.7 30.2 9.9

2017
Negeri 
State

Jumlah
Total

Jadual 1.7: Kadar penyertaan tenaga buruh (KPTB) mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia,
2015–2017 (samb.)

W.P. Kuala Lumpur 57.2 10.8 51.8 80.5 78.1 68.7 61.0 66.9 54.7 30.2 9.9
W.P. Labuan 42.9 18.4 62.2 52.4 45.3 49.3 47.6 47.1 29.8 20.8 10.5
W.P. Putrajaya 73.6 0.9 57.4 85.5 90.9 88.3 84.7 80.4 77.6 58.8 0.0

Lelaki/ Men 80.1 22.5 73.6 95.8 97.4 98.0 96.8 96.4 91.9 77.1 50.9
Johor 81.7 21.5 79.6 97.7 98.9 99.1 98.8 97.1 90.3 77.0 49.1
Kedah 76.8 18.4 72.5 95.5 97.1 97.0 96.5 95.2 92.2 80.2 58.9
Kelantan 73.4 17.6 66.9 93.9 95.0 95.4 94.7 95.4 94.6 83.4 51.6
Melaka 76.7 21.1 67.7 94.9 97.5 98.3 95.8 94.6 90.2 74.9 40.7
Negeri Sembilan 77.7 20.6 76.0 96.2 97.0 98.0 97.1 96.1 89.8 74.2 44.2
Pahang 79.5 19.1 71.1 97.6 97.3 98.0 96.4 96.7 94.6 81.7 62.5
Perak 75.9 19.0 74.6 95.6 95.7 96.8 96.3 93.9 89.4 69.4 44.2
Perlis 75.4 18.5 62.6 88.4 96.0 97.2 96.0 96.9 93.2 78.9 55.1
Pulau Pinang 79.2 17.7 71.1 95.5 98.6 97.9 94.5 93.4 87.5 74.3 45.7
Sabah 84.8 40.8 88.2 97.5 98.0 96.8 97.3 97.2 93.9 79.0 55.1
Sarawak 81.8 25.5 76.8 96.4 97.7 98.6 94.7 97.4 92.8 87.1 64.5
Selangor 81.9 17.0 65.9 95.0 96.8 99.0 98.1 97.9 93.4 73.9 49.3
Terengganu 75.0 17.4 70.9 94.0 97.1 94.5 89.9 95.5 90.3 80.6 51.8
W.P. Kuala Lumpur 79.5 12.9 57.8 92.4 98.4 98.9 97.5 96.3 91.3 72.3 37.5
W.P. Labuan 83.7 23.3 86.0 98.7 98.0 99.0 95.2 91.2 92.1 75.4 48.3
W.P. Putrajaya 80.0 6.4 54.8 94.5 100.0 99.1 98.5 93.3 93.1 79.0 16.3

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Jadual 1.8: Kadar pengangguran mengikut kumpulan umur dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 1.8: Unemployment rate by age group and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah/ Total 3.4 2.9 3.9 3.1 3.5 3.3

15–19 15.6 15.8 16.5 15.6 16.3 14.9

20–24 10.9 8.3 10.3 8.3 10.3 9.2

25–29 4.2 3.0 5.3 3.4 4.0 3.8

30–34 1.3 1.6 2.2 2.0 1.9 1.7

35–39 1.1 1.2 2.0 1.4 1.0 1.4

40–44 0.5 0.9 0.6 1.1 0.9 1.0

Kumpulan umur
Age group

2015 2016 2017

45–49 0.3 0.9 0.9 1.1 1.2 1.4

50–54 0.2 0.7 0.3 0.7 0.6 0.8

55–59 0.2 0.3 0.2 0.4 0.2 0.6

60–64 0.6 0.2 0.0 0.5 0.4 0.3

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM

Source: Labour Force Survey Report, DOSM
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Jadual 1.9: Nisbah tanggungan mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.9: Dependency ratio by state, Malaysia, 2015– 2017

Umur 
Muda

Young age

Umur tua
Old age

Umur 
Muda

Young age

Umur tua
Old age

Umur 
Muda

Young age

Umur tua
Old age

Jumlah/ Total 36.0 8.4 35.3 8.7 34.7 9.0

Johor 35.8 9.1 35.1 9.4 34.4 9.7
Kedah 38.6 10.4 37.8 10.7 37.1 11.0
Kelantan 49.8 9.5 48.9 9.7 47.8 9.8
Melaka 34.4 10.6 34.0 10.9 33.5 11.3
Negeri Sembilan 35.5 9.8 34.7 10.2 33.9 10.6
Pahang 40.0 9.3 39.3 9.7 38.4 10.0
Perak 34.9 13.7 33.8 14.2 32.7 14.6
Perlis 37.1 12.1 37.0 12.5 36.7 12.9
Pulau Pinang 28.5 10.5 27.8 10.9 27.3 11.2
Sabah 35.0 4.3 34.3 4.3 33.3 4.4

Negeri
State

2015 2016 2017

Sabah 35.0 4.3 34.3 4.3 33.3 4.4
Sarawak 37.7 9.6 36.0 9.8 34.8 10.1
Selangor 33.3 6.1 33.0 6.4 32.8 6.7
Terengganu 48.7 8.1 48.0 8.3 47.4 8.4
W.P. Kuala Lumpur 28.7 8.0 28.6 8.4 28.2 8.8
W.P. Labuan 40.6 4.7 40.1 5.1 39.6 5.6
W.P. Putrajaya 60.7 1.6 62.4 1.8 63.3 2.1

Sumber: Anggaran Penduduk Semasa, Malaysia, 2018,DOSM

Source: Current population Estimates, Malaysia, 2018, DOSM
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Table 1.10: Median and mean monthly salaries & wages of employees by occupation and sex, Malaysia, 2015– 2017 

Penengah
Median

Purata
Mean

Penengah
Median

Purata
Mean

Penengah
Median

Purata
Mean

Wanita/ Women             (RM) 1,600 2,254 1,685 2,398 2,145 2,772

Pengurus 4,450 5,317 5,000 6,345 5,000 6,696
Managers

Profesional 4,000 4,152 4,121 4,221 4,200 4,572
Professionals

2,700 2,891 2,750 2,835 2,800 3,166

Pekerjaan
Occupation

2015 2016 2017*

Jadual 1.10: Penengah dan purata gaji & upah bulanan pekerja mengikut pekerjaan dan jantina,
Malaysia, 2015–2017 

Juruteknik dan profesional 
bersekutu
Technicians and associate 
professionals

Pekerja sokongan 
1,760 1,934 1,900 2,014 2,000 2,105

Clerical support workers

1,000 1,261 1,050 1,308 1,300 1,566

900 1,013 1,000 1,107 1,450 1,319

988 1,160 1,100 1,273 1,200 1,433

1,200 1,256 1,200 1,295 1,300 1,477

Pekerja asas 806 902 900 974 1,000 1,298

Pekerja perkhidmatan dan 
jualan
Service and sales workers

Plant and machine operators and 
assemblers

Elementary occupations

Pekerja mahir pertanian, 
perhutanan, penternakan 
dan perikanan
Skilled agricultural, forestry, 
livestock and fishery workers

Pekerja kemahiran dan 
pekerja pertukangan yang 
berkaitan
Craft and related trades workers

Operator mesin dan loji, dan 
pemasang

Pekerja sokongan 
perkeranian
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Penengah
Median

Purata
Mean

Penengah
Median

Purata
Mean

Penengah
Median

Purata
Mean

Lelaki/ Men      (RM) 1,600 2,345 1,721 2,500 2,170 2,954

Pengurus 5,800 7,174 6,000 7,235 6,000 8,346
Managers

Profesional 4,652 5,464 4,810 5,471 4,910 5,759
Professionals

2,700 3,098 2,800 3,161 2,950 3,349

2017*

Juruteknik dan profesional 
bersekutu

Jadual 1.10: Penengah dan purata gaji & upah bulanan pekerja mengikut pekerjaan dan jantina,
Malaysia, 2015–2017 (samb.)
Table 1.10: Median and mean monthly salaries & wages of employees by occupation and sex, Malaysia, 2015– 2017 
(cont'd)

Technicians and associate 
professionals

Pekerjaan
Occupation

2015 2016

2,000 2,195 2,249 2,365 2,350 2,498

1,500 1,849 1,500 1,867 1,680 2,020

1,300 1,535 1,375 1,613 1,480 2,212

1,440 1,646 1,560 1,725 1,680 1,962

1,500 1,622 1,630 1,767 1,800 1,975

Pekerja asas 1,125 1,276 1,200 1,345 1,330 1,616

Plant and machine operators and 
assemblers

Elementary occupations

Pekerja mahir pertanian, 
perhutanan, penternakan 
dan perikanan
Skilled agricultural, forestry, 
livestock and fishery workers

Pekerja kemahiran dan 
pekerja pertukangan yang 
berkaitan
Craft and related trades workers

Operator mesin dan loji, dan 
pemasang

professionals

Pekerja sokongan 
perkeranian
Clerical support workers

Pekerja perkhidmatan dan 
jualan
Service and sales workers

Sumber: Laporan Survei Gaji & Upah, DOSM

Source: Wages Survey Report, DOSM

Starting 2017, the statistics presented is for the citizens only

*Mulai 2017, statistik yang dipersembahkan adalah bagi 

Warganegara sahaja

Elementary occupations
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Table 1.11: Mean monthly salaries and wages of employees by occupation and sex, Malaysia, 2015– 2017 

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                         (RM) 2,254 2,345 2,398 2,500 2,772 2,954
Total                                              

Pengurus 5,317 7,174 6,345 7,235 6,696 8,346
Managers

Profesional 4,152 5,464 4,221 5,471 4,572 5,759
Professionals

Juruteknik dan profesional 
bersekutu 2,891 3,098 2,835 3,161 3,166 3,349
Technicians and associate 
professionals

2017*

Jadual 1.11: Purata gaji dan upah bulanan pekerja mengikut pekerjaan dan jantina, Malaysia,
2015–2017 

Pekerjaan
Occupation

2015 2016

professionals

Pekerja sokongan perkeranian 1,934 2,195 2,014 2,365 2,105 2,498
Clerical support workers

Pekerja perkhidmatan dan 
jualan 1,261 1,849 1,308 1,867 1,566 2,020
Service and sales workers

Pekerja mahir pertanian, 
perhutanan, penternakan dan 
perikanan 1,013 1,535 1,107 1,613 1,319 2,212
Skilled agricultural, forestry, 
livestock and fishery workers

Pekerja kemahiran dan 
pekerja pertukangan yang 
berkaitan 1,160 1,646 1,273 1,725 1,433 1,962
Craft and related trades workers

Operator mesin dan loji, dan 
pemasang 1,256 1,622 1,295 1,767 1,477 1,975
Plant and machine operators and 
assemblers

Pekerjaan asas 902 1,276 974 1,345 1,298 1,616
Elementary occupations

Sumber: Laporan Survei Gaji & Upah, DOSM

Source: Wages Survey Report, DOSM

*Mulai 2017, statistik yang dipersembahkan adalah bagi 

Warganegara sahaja

Starting 2017, the statistics presented is for the citizens only
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Jadual 1.12: Bilangan pertubuhan milikan wanita mengikut sektor, Malaysia, 2010 dan 2015
Table 1.12:  Number of women-owned establishments by sector, Malaysia, 2010 and 2015

2010 2015 2010 2015

127,533 187,265 520,727 733,359

580 1,541 8,249 10,087

32 20 457 1,006

8,792 9,546 30,877 39,555

1,371 2,622 20,769 37,936

Pembuatan

Sektor 
Sector

Perlombongan & 
pengkuarian

Jumlah/ Total

Pertanian
Agriculture

Pertubuhan bukan milikan wanitaPertubuhan milikan wanita
Non women-owned establishmentsWomen-owned establishments

Manufacturing

Pembinaan
Construction

Mining & quarrying

116,758 173,536 460,375 644,775

Sumber: Penerbitan Statistik Milikan Wanita, 2016, DOSM

Source: Women ‒owned Statistics Publication, 2016, DOSM

Construction

Perkhidmatan
Services
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Table 1.13: Percentage of internet users by age group and sex, Malaysia, 2015–2017
(%)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Semua umur/ All ages 40.6 59.4 42.6 57.4 na na
Bawah 15/ Under 15 0.6* 0.2* 0.1** 0.2* na na
15–19 6.7 7.9 5.8 6.8 na na
20–24 9.3 12.7 9.8 11.6 na na
25–29 5.7 10.5 7.1 9.6 na na
30–34 5.7 8.3 6.9 8.5 na na
35–39 4.5 6.0 4.0 6.5 na na
40–44 2.9 4.7 3.2 4.8 na na
45–49 2.0 3.7 2.4 3.8 na na
50–54 1.9 2.9 1.4 2.3 na na
55–59 0.7 1.1 1.0 1.4 na na
60–64 0.4* 0.8 0.5* 0.9 na na
65 dan lebih/ 65 and over 0.2* 0.4* 0.3* 0.9 na na

Jadual 1.13: Peratus pengguna internet mengikut kumpulan umur dan jantina, Malaysia, 2015–2017 

Kumpulan umur
Age group

2015 2016 2017

Sumber: Suruhanjaya Komunikasi dan Multimedia Malaysia

Source: Malaysian Communications and Multimedia Commission

Should be used with caution due to high sampling error 

Considered too unreliable for general use due to really high sampling error

Jumlah campuran mungkin berbeza kerana pembundaran

The added total may differ due to rounding

**Dianggap terlalu tidak boleh dipercayai untuk kegunaan 

umum kerana ralat persampelan yang tinggi

*Perlu digunakan dengan berhati-hati kerana ralat 

persampelan yang tinggi
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Table 1.14: Percentage of mobile phone users by age group and sex, Malaysia, 2015–2017
(%)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Semua umur/ All ages 43.1 56.9 43.1 56.9 41.1 58.9
Bawah 15/ Under 15 1.0 0.5* 0.2* 0.4 0.2** 0.2*
15–19 4.8 5.9 4.9 5.8 4.0 5.7
20–24 8.9 9.7 7.6 8.9 8.2 10.2
25–29 6.0 9.7 5.7 8.6 5.5 8.7
30–34 5.6 7.7 5.7 7.0 5.6 7.7
35–39 4.1 6.2 3.6 6.0 4.0 6.9
40–44 3.3 4.4 3.5 4.8 3.3 5.6
45–49 2.7 4.1 3.3 4.3 3.1 3.4
50–54 2.5 2.7 2.7 3.7 3.0 3.4
55–59 1.7 2.2 2.3 2.5 1.3 2.5
60–64 1.2 2.0 1.8 2.6 1.2 1.7
65 dan lebih/ 65 and over 1.3 1.8 1.8 2.5 1.7 2.8

Sumber: Suruhanjaya Komunikasi dan Multimedia Malaysia

Jadual 1.14: Peratus pengguna telefon bimbit mengikut kumpulan umur dan jantina, Malaysia,
2015–2017 

Taraf pekerjaan
Status in employment

2015 2016 2017

Sumber: Suruhanjaya Komunikasi dan Multimedia Malaysia

Source: Malaysian Communications and Multimedia Commission

Should be used with caution due to high sampling error 

Considered too unreliable for general use due to really high sampling error

Jumlah campuran mungkin berbeza kerana pembundaran

The added total may differ due to rounding

**Dianggap terlalu tidak boleh dipercayai untuk kegunaan 

umum kerana ralat persampelan yang tinggi

*Perlu digunakan dengan berhati-hati kerana ralat 

persampelan yang tinggi
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0–2 3–4 5–6 0–2 3–4 5–6 0–2 3–4 5–6

MALAYSIA 38,134 29,305 6,830 43,221 33,894 7,609 16,347 15,365 23,406

Johor 2,350 1,969 413 2,519 2,121 433 1,184 1,265 2,167
Kedah 2,509 1,786 259 2,664 2,064 259 857 758 1,139
Kelantan 1,326 818 137 1,462 909 138 745 718 945
Melaka 1,467 776 271 1,695 892 373 527 469 683
Negeri Sembilan 1,871 716 461 2,008 831 539 517 459 774
Pahang 2,967 1,524 328 3,304 1,853 384 984 849 1,278
Perak 2,821 2,378 679 3,147 2,696 738 689 978 2,051
Perlis 423 206 62 508 268 68 139 122 185
Pulau Pinang 1,750 2,200 0 1,986 2,494 0 585 672 1,268
Sabah 2,708 3,264 349 3,320 3,749 485 1,352 1,498 1,638
Sarawak 1,533 1,198 149 1,704 1,407 199 369 417 1,293
Selangor 9,512 7,407 3,062 10,342 8,143 3,249 5,238 4,185 6,206
Terengganu 4,372 3,545 437 2,866 1,621 191 952 814 862

2015 2016 2017Negeri 
State

Jadual 1.15: Bilangan kanak-kanak di bawah taska berdaftar Jabatan Kebajikan Masyarakat mengikut negeri
dan kumpulan umur, Malaysia, 2015–2017 
Table 1.15: Number of children with registered child care centre Department of Social Welfare by state and age group,
Malaysia, 2015–2017

Terengganu 4,372 3,545 437 2,866 1,621 191 952 814 862
W.P. Kuala Lumpur 2,317 1,320 162 5,439 4,562 484 2,068 2,076 2,819
W.P. Labuan 208 198 61 257 284 69 141 85 98

Sumber: Jabatan Kebajikan Masyarakat

Source: Department of Social Welfare
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Table 1.16: Median monthly household gross income by state and sex of head of household, Malaysia, 2014 and 2016

(RM)

Jumlah
Total

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah
Total

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah / Total 4,585 3,740 4,731 5,228 4,145 5,455

Johor 5,197 4,346 5,315 5,652 4,376 5,824
Kedah 3,451 2,726 3,586 3,811 2,758 3,955
Kelantan 2,716 2,268 2,820 3,079 2,571 3,191
Melaka 5,029 4,370 5,137 5,588 4,142 5,873
Negeri Sembilan 4,128 3,234 4,305 4,579 3,512 4,812
Pahang 3,389 3,056 3,443 3,979 3,612 4,040
Perak 3,451 2,727 3,600 4,006 3,172 4,194
Perlis 3,500 3,003 3,558 4,204 3,254 4,304
Pulau Pinang 4,702 3,903 4,859 5,409 4,111 5,767
Sabah 3,745 3,254 3,856 4,110 3,463 4,144
Sarawak 3,778 3,136 3,907 4,163 3,381 4,344
Selangor 6,214 5,455 6,376 7,225 6,231 7,421
Terengganu 3,777 3,146 3,888 4,694 4,006 4,782

2014 2016
Negeri 
State

Jadual 1.16: Pendapatan isi rumah kasar bulanan penengah mengikut negeri dan jantina ketua isi rumah,
Malaysia, 2014 dan 2016 

Terengganu 3,777 3,146 3,888 4,694 4,006 4,782
W.P. Kuala Lumpur 7,620 6,695 7,850 9,073 7,640 9,367
W.P. Labuan 5,684 4,459 5,927 5,928 5,496 6,005
W.P. Putrajaya 7,512 5,998 7,591 8,275 5,232 8,706

Sumber: Laporan Survei Pendapatan Isi Rumah dan Kemudahan Asas, DOSM

Source: Household Income and Basic Amenities Survey Report, DOSM
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Jadual 1.17: Peratus ketua isi rumah mengikut peralatan yang dimiliki, Malaysia, 2012, 2014 dan 2016  
Table 1.17: Percentage of head of household by item owned, Malaysia, 2012, 2014 and 2016  

(%)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Radio 63.6 69.9 78.2 84.0 83.5 90.3
Hifi

Televisyen 96.2 97.9 96.8 97.9 98.3 96.9
Television

Langganan Internet di rumah 31.0 40.1 38.4 45.4 67.3 77.7
Subscription of Internet  at home

Sumber: Laporan Survei Pendapatan Isi Rumah dan Kemudahan Asas, DOSM

Source: Household Income and Basic Amenities Survey Report, DOSM

2012 2014 2016
Peralatan yang dimiliki
Item owned
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Indikator
Indicator

2015 2016 2017

4.15 4.02 4.02

n.a n.a n.a

15.61 15.48 16.74

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia

Education expenditure total (percentage of GDP)   

Peratus jumlah perbelanjaan pendidikan sebenar berbanding 
jumlah perbelanjaan kerajaan
Percentage of actual total educational expenditure against total 
government expenditure   

Perbelanjaan pendidikan merujuk kepada Perbelanjaan 
Penggunaan Akhir Kerajaan dalam Pendidikan pada harga malar 
2010=100
Education expenditure refers to the Government's Final Consumption 

Jadual 2.1: Statistik perbelanjaan pendidikan, Malaysia, 2015–2017
Table 2.1: Statistics on educational expenditure, Malaysia, 2015– 2017

Perbelanjaan pendidikan keseluruhan (peratusan daripada 
KDNK)*

Perbelanjaan pendidikan awam (peratusan daripada jumlah 
perbelanjaan pendidikan)
Public education expenditure total (percentage of total education 
expenditure)   

Education expenditure refers to the Government's Final Consumption 
Expenditure in Education at constant 2010 = 100

*Maklumat ini boleh diperolehi dari penerbitan Akaun Negara 
Keluaran Dalam Negeri Kasar Tahun 2017 yang boleh dimuat 
turun melalui e-Statistik
This information can be obtained from the publication of the National 
Accounts of Gross Domestic Product 2017 which can be downloaded via 
e-Statistics
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Jadual 2.2: Kadar literasi mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia, 2015–2017        
Table 2.2: Literacy rate by state, sex and age group, Malaysia, 2015– 2017

15−24 15−64 15−24 15−64 15−24 15−64

Wanita/ Women 97.5 95.8 97.8 96.3 97.4 96.3

Johor 99.0 97.2 99.6 97.8 99.5 98.2

Kedah 97.6 96.2 98.4 96.8 98.3 97.3

Kelantan 97.9 93.9 98.0 93.9 98.5 94.9

Melaka 99.1 97.5 99.6 98.3 99.3 98.1

Negeri Sembilan 98.7 97.4 98.8 97.9 99.5 98.3

Pahang 99.0 95.5 98.8 96.3 98.4 97.0

Perak 99.0 97.1 99.1 97.4 98.6 97.5

Perlis 99.2 97.2 99.7 97.3 98.8 96.8

Pulau Pinang 99.5 98.3 99.2 98.3 99.1 98.5

Sabah 88.9 88.1 91.0 90.1 88.1 88.6

Sarawak 98.8 92.2 99.5 93.2 99.2 94.0

Selangor 99.9 98.8 99.0 98.5 99.8 98.3

2017Negeri
State

2015 2016

Selangor 99.9 98.8 99.0 98.5 99.8 98.3
Terengganu 99.2 97.0 99.0 97.0 98.8 97.1
W.P. Kuala Lumpur 99.2 98.9 99.2 99.0 98.9 98.8
W.P. Labuan 94.1 93.6 93.7 95.0 96.8 95.5
W.P. Putrajaya 99.7 99.6 99.5 99.9 99.0 99.7

Lelaki/ Men 96.4 96.8 97.4 97.2 97.1 97.3
Johor 97.7 98.0 99.0 98.5 98.7 98.7
Kedah 96.5 96.9 97.4 97.2 98.3 98.1
Kelantan 97.6 95.7 98.0 95.6 98.0 96.3
Melaka 98.8 98.6 99.4 99.2 99.1 98.9
Negeri Sembilan 98.7 98.7 99.5 99.0 99.2 99.1
Pahang 98.9 97.4 98.8 97.6 98.1 98.0
Perak 97.8 97.5 98.9 98.4 98.6 97.7
Perlis 99.1 98.9 98.9 97.9 98.8 98.8
Pulau Pinang 99.8 99.5 98.9 99.0 99.3 98.4
Sabah 86.0 89.1 89.5 91.1 88.2 91.2
Sarawak 99.0 96.3 99.4 96.5 99.1 97.3
Selangor 98.4 98.9 98.6 98.9 99.1 98.8
Terengganu 97.9 97.2 98.6 97.2 98.1 97.3
W.P. Kuala Lumpur 98.9 99.2 99.7 99.6 98.5 99.0
W.P. Labuan 95.6 96.9 97.2 96.9 93.4 97.3
W.P. Putrajaya 96.9 99.3 100.0 100.0 99.6 99.9

Sumber: Laporan Survei Tenaga Buruh, DOSM
Source: Labour Force Survey Report, DOSM

The literacy rate of the population is calculated based on the proxy of the 

Kadar celik huruf penduduk dikira berdasarkan proksi penduduk 
dalam Penyiasatan Tenaga Buruh 15–24 tahun dan 15–64 tahun 
yang bersekolah atau tamat persekolahan (pendidikan rasmi)
The literacy rate of the population is calculated based on the proxy of the 
population of the  Labour  Force Survey, aged 15–24 years old and 15–64 
years old who are schooling or has completed schooling (formal education)
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Jadual 2.3: Penduduk bekerja mengikut pencapaian pendidikan dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 2.3: Employed persons by educational attainment and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                       ('000) 5,376.7 8,691.1 5,434.0 8,729.7 5,553.8 8,896.2
Total                                              (%) 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

163.8 267.9 149.7 227.7 149.8 229.0
No formal education 3.0 3.1 2.8 2.6 2.7 2.6

Rendah 701.3 1,494.4 673.5 1,405.0 605.2 1,346.6
Primary 13.0 17.2 12.4 16.1 10.9 15.1

Menengah 2,644.9 4,942.1 2,703.2 5,108.9 2,820.7 5,243.5
Secondary 49.4 56.9 49.7 58.5 50.8 58.9

Tertiari 1,866.6 1,986.7 1,907.5 1,988.0 1,978.1 2,077.2
Tertiary 34.7 22.9 35.1 22.8 35.6 23.3

Pencapaian pendidikan
Educational attainment

2015 2016 2017

Tiada pendidikan rasmi

Tertiary 34.7 22.9 35.1 22.8 35.6 23.3

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia
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Jadual 2.4: Indeks pariti gender, Malaysia, 2015–2017
Table 2.4: Gender parity index, Malaysia, 2015– 2017

Indeks pariti gender
Gender parity index

2015 2016 2017

Peringkat rendah 1.001 1.010 1.003
Primary level

Peringkat menengah 1.083 1.064 0.897
Secondary level

Peringkat tertiari 1.314 1.320 1.130
Tertiary level

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia
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Rendah
Primary

Menengah*
Secondary

Rendah
Primary

Menengah*
Secondary

Rendah
Primary

Menengah*
Secondary

MALAYSIA 2,683,992 2,072,162   2,683,753 2,049,030   2,678,629 2,005,876   

Wanita/ Women 1,305,226 1,042,787   1,306,600 1,027,930   1,304,701 1,008,077   
  Johor 159,614      128,379         159,216      127,026         158,464      124,741         
  Kedah 94,161         81,223           93,703         79,129           93,003         76,794           
  Kelantan 85,898         65,174           84,666         63,255           83,983         61,470           
  Melaka 39,415         33,331           39,616         32,757           39,515         32,164           
  Negeri Sembilan 49,889         42,757           49,526         42,375           49,674         41,647           
  Pahang 70,065         52,567           70,451         51,674           70,786         50,254           
  Perak 100,190      91,725           99,478         88,809           98,210         85,780           
  Perlis 11,178         10,305           11,115         10,040           11,181         9,673              
  Pulau Pinang 64,736         55,220           64,390         54,230           63,447         52,643           
  Sabah 130,039      96,023           131,418      96,445           133,041      96,036           
  Sarawak 119,732      94,785           119,656      94,614           118,569      94,316           

Jadual 2.5: Bilangan enrolmen peringkat rendah dan menengah di sekolah kerajaan & bantuan kerajaan
mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 2.5: Number of enrolment at primary and secondary level in government & government aided schools by state and
sex, Malaysia, 2015– 2017

2017
Negeri
State

2015a 2016

119,732      94,785           119,656      94,614           118,569      94,316           
  Selangor 247,710      187,067         249,142      185,512         249,686      183,025         
  Terengganu 59,717         51,194           60,549         49,978           61,170         48,854           
  W.P. Kuala Lumpur1 68,852         50,150           69,470         49,222           69,694         47,837           
  W.P. Labuan 4,030           2,887              4,204           2,864              4,278           2,843              

Lelaki/ Men 1,378,766 1,029,375   1,377,153 1,021,100   1,373,928 997,799       
  Johor 169,165      127,155         168,699      126,752         168,245      124,014         
  Kedah 97,953         77,109           97,237         75,886           97,025         73,072           
  Kelantan 89,722         63,758           88,403         62,229           87,856         59,604           
  Melaka 41,503         33,491           41,470         33,214           41,571         32,092           
  Negeri Sembilan 52,408         42,900           52,180         42,358           52,117         41,590           
  Pahang 74,304         53,122           74,535         52,623           74,331         51,072           
  Perak 105,402      90,797           104,205      88,451           102,907      85,347           
  Perlis 11,825         10,126           11,835         9,952              11,884         9,513              
  Pulau Pinang 68,212         54,168           67,908         53,582           67,008         52,114           
  Sabah 137,936      95,200           139,256      96,553           140,796      96,236           
  Sarawak 128,490      93,699           127,933      94,444           126,854      93,959           
  Selangor 262,779      183,282         263,636      182,322         263,031      179,157         
  Terengganu 62,941         49,592           63,313         48,856           63,680         47,775           
  W.P. Kuala Lumpur1 71,847         52,039           72,125         50,854           72,132         49,264           
  W.P. Labuan 4,279           2,937              4,418           3,024              4,491           2,990              

  Data seperti pada 30 Jun Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Data as at 30 June Source: Ministry of Education, Malaysia
a Data seperti pada 31 Oktober 2015
  Data as at 31st October 2015
1 Termasuk W.P. Putrajaya1 Termasuk W.P. Putrajaya

 Included W.P. Putrajaya

* Data sekolah menengah adalah enrolmen murid tingkatan 1 hingga 5
    Secondary data refer to enrollment of form 1 to 5  students
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Jadual 2.6: Bilangan enrolmen pendidikan tinggi mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 675,481     560,683     737,771     609,087     707,888 617,811

  Johor 35,088         36,279         34,632         34,738         36,440 38,425         
  Kedah 33,185         25,188         29,780         21,827         31,076 21,943         
  Kelantan 15,142         8,871           15,215         8,297           15,186 8,166           
  Melaka 19,119         22,213         23,020         23,132         24,459 23,698         
  Negeri Sembilan 22,246         18,457         24,940         18,099         23,299 18,965         
  Pahang 18,003         16,281         17,763         15,853         16,958 14,901         
  Perak 38,149         33,063         38,922         34,006         39,778 34,307         
  Perlis 10,001         8,949           10,187         8,992           9,761 8,924           
  Pulau Pinang 38,924         28,768         34,075         25,252         32,285 23,602         
  Sabah 17,060         12,792         18,303         12,110         20,632 13,067         
  Sarawak 22,903         16,632         25,913         19,625         24,335 18,427         
  Selangor 256,503      197,650      250,067      200,561      270,831 237,869      
  Terengganu 20,447         14,508         20,539         13,876         20,822 14,822         
  W.P. Kuala Lumpur 128,336      120,375      193,857      171,774      141,326 139,728      

Table 2.6: Number of enrolment in higher education by state and sex, Malaysia, 2015–2017

2015 2016 2017
Negeri
State

  W.P. Kuala Lumpur 128,336      120,375      193,857      171,774      141,326 139,728      
  W.P. Labuan            -                 -                -                -   19 14                  
  W.P. Putrajaya 375               657               558               945               681               953               

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia
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Table 2.7: Gross enrolment rate at pre-school level by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 96.59 92.74 95.39 92.19 97.31 93.34

  Johor 111.07 107.19 100.40 97.08 111.89 108.39
  Kedah 99.07 95.04 82.02 78.55 93.39 88.26
  Kelantan 88.40 83.61 67.76 64.25 81.42 76.62
  Melaka 129.89 123.45 119.60 115.08 130.38 127.59
  Negeri Sembilan 108.81 104.21 99.92 97.30 113.53 109.03
  Pahang 106.95 101.10 91.67 86.49 107.00 102.86
  Perak 105.86 101.71 91.63 88.74 105.66 103.49
  Perlis 124.93 119.66 105.56 98.84 126.22 115.90
  Pulau Pinang 95.85 93.18 81.04 77.59 92.96 89.82
  Sabah 85.63 81.80 78.89 76.74 93.09 89.48
  Sarawak 98.32 94.66 96.11 93.92 116.41 112.68
  Selangor 77.95 75.29 67.20 64.68 78.80 75.11
  Terengganu 111.31 106.14 88.95 82.06 97.72 91.97

2017
Negeri
State

2015 2016

Jadual 2.7: Kadar enrolmen kasar peringkat prasekolah mengikut negeri dan jantina, Malaysia,
2015–2017

  Terengganu 111.31 106.14 88.95 82.06 97.72 91.97
  W.P. Kuala Lumpur1 99.34 96.47 85.56 81.98 91.81 87.61
  W.P. Labuan 102.02 97.76 20.54 19.80 113.96 106.29

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Jadual 2.8: Kadar enrolmen kasar peringkat rendah mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 2.8: Gross enrolment rate at primary level by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 97.22 97.08 97.41 96.78 98.21 97.60

  Johor 98.51 98.42 99.28 98.41 100.42 100.11
  Kedah 98.75 99.09 98.26 97.86 99.35 99.27
  Kelantan 86.91 86.61 86.23 85.27 85.67 84.87
  Melaka 101.34 101.63 102.62 102.30 104.35 104.16
  Negeri Sembilan 102.36 102.19 103.52 102.80 104.33 104.21
  Pahang 97.49 97.72 98.77 97.84 100.41 99.52
  Perak 94.88 95.04 95.77 95.15 96.78 96.54
  Perlis 98.92 101.05 98.45 99.56 99.84 101.12
  Pulau Pinang 102.46 102.03 102.85 101.52 104.01 103.51
  Sabah 98.79 98.19 97.45 96.08 100.42 99.06
  Sarawak 97.81 98.01 98.45 97.91 98.72 98.92
  Selangor 97.20 96.97 96.38 95.34 95.63 95.11
  Terengganu 92.02 91.86 92.78 91.65 93.42 92.43
  W.P. Kuala Lumpur1 100.20 98.97 103.12 100.77 105.28 102.79

Negeri
State

2015 2016 2017

  W.P. Kuala Lumpur 100.20 98.97 103.12 100.77 105.28 102.79
  W.P. Labuan 91.59 91.23 93.78 92.55 94.80 93.66

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Table 2.9: Gross enrolment rate at secondary level by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 91.97 84.89 91.31 85.79 88.53 94.60

  Johor 98.05 91.53 97.26 94.97 93.05 103.75
  Kedah 95.00 84.97 93.13 85.89 89.48 95.41
  Kelantan 82.53 74.65 83.75 78.67 77.82 86.32
  Melaka 99.36 92.83 101.19 95.62 97.38 103.91
  Negeri Sembilan 103.42 98.07 105.67 102.04 103.38 108.30
  Pahang 87.49 81.01 89.33 86.00 84.77 89.75
  Perak 89.73 84.26 90.89 87.23 89.26 92.09
  Perlis 103.70 95.70 103.72 99.66 100.54 118.77
  Pulau Pinang 98.50 92.05 99.84 95.13 94.60 98.33
  Sabah 82.86 75.44 85.78 79.92 84.16 90.07
  Sarawak 88.62 81.16 89.30 83.61 86.03 92.03
  Selangor 98.21 90.44 96.25 90.59 88.44 93.53
  Terengganu 90.04 81.28 90.19 82.82 84.11 90.24

2017
Negeri
State

2015 2016

Jadual 2.9: Kadar enrolmen kasar peringkat menengah mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017

  Terengganu 90.04 81.28 90.19 82.82 84.11 90.24
  W.P. Kuala Lumpur1 83.25 80.00 86.06 84.01 89.26 92.30
  W.P. Labuan 86.98 79.33 84.38 79.80 80.46 101.10

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Jadual 2.10: Kadar enrolmen kasar pendidikan tinggi mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 2.10: Gross enrolment rate in higher education by state and sex, Malaysia, 2015–2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 45.47 34.60 49.81 37.76 48.27 38.20

  Johor 22.98 20.29 21.95 19.13 23.09 20.44
  Kedah 32.03 21.94 28.25 18.51 29.31 18.19
  Kelantan 15.34 8.42 15.48 7.96 15.35 8.23
  Melaka 39.75 44.34 50.70 47.60 58.41 49.33
  Negeri Sembilan 42.45 30.11 48.24 29.62 46.24 30.59
  Pahang 23.91 17.99 23.88 17.77 23.73 16.16
  Perak 30.69 26.12 31.34 26.90 32.27 26.95
  Perlis 66.67 63.92 76.02 70.25 80.77 77.02
  Pulau Pinang 49.40 33.80 43.41 31.68 41.44 29.81
  Sabah 7.76 5.36 8.28 5.04 9.53 5.28
  Sarawak 17.77 11.47 20.15 13.52 19.04 12.76
  Selangor 103.05 74.33 101.20 75.57 110.19 88.76
  Terengganu 33.25 22.63 33.73 21.65 35.17 22.72
  W.P. Kuala Lumpur1 175.59 158.01 276.55 237.58 214.99 209.11

Negeri
State

2015 2016 2017

  W.P. Kuala Lumpur 175.59 158.01 276.55 237.58 214.99 209.11
  W.P. Labuan - - - - 0.45 0.38

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Table 2.11: Gross intake rate at primary level by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 96.20 95.03 95.44 94.14 94.90 93.63

  Johor 98.89 97.68 99.28 97.63 98.52 97.15
  Kedah 97.24 96.64 96.77 95.51 95.39 95.26
  Kelantan 84.71 83.94 81.61 80.98 79.62 78.87
  Melaka 102.50 101.06 102.97 102.12 104.78 102.66
  Negeri Sembilan 100.74 100.19 102.08 101.11 102.51 102.11
  Pahang 98.05 97.45 98.64 98.13 99.36 96.62
  Perak 95.44 94.64 94.95 94.48 94.64 93.90
  Perlis 98.44 98.94 97.72 98.41 97.38 98.73
  Pulau Pinang 104.15 102.48 102.62 103.09 103.80 101.52
  Sabah 94.83 93.47 91.55 90.29 92.41 90.88
  Sarawak 96.45 95.61 96.68 95.21 96.40 95.91
  Selangor 94.06 92.84 92.71 91.10 93.47 92.12
  Terengganu 89.28 88.52 90.56 88.36 89.17 87.88

2017
Negeri
State

2015 2016

Jadual 2.11: Kadar pengambilan kasar peringkat rendah mengikut negeri dan jantina, Malaysia,
2015–2017

  Terengganu 89.28 88.52 90.56 88.36 89.17 87.88
  W.P. Kuala Lumpur1 106.38 102.75 107.25 103.86 99.35 96.40
  W.P. Labuan 96.25 96.43 102.36 97.04 98.46 97.30

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Table 2.12: Gross intake rate at secondary level by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 99.73 97.20 95.26 97.79 94.18 89.25

  Johor 104.01 104.09 99.72 103.61 99.06 95.20
  Kedah 100.13 95.23 93.38 93.26 93.81 88.84
  Kelantan 90.04 85.09 84.30 85.17 85.61 78.11
  Melaka 107.93 103.30 99.20 98.14 99.15 95.06
  Negeri Sembilan 108.78 107.62 108.38 112.59 107.85 101.97
  Pahang 94.14 89.02 90.96 91.68 92.34 84.97
  Perak 100.32 100.21 96.96 102.72 95.07 91.28
  Perlis 104.73 101.25 102.39 106.08 107.01 103.51
  Pulau Pinang 105.58 105.74 104.33 108.95 100.21 94.33
  Sabah 98.85 95.58 93.63 96.34 94.08 91.22
  Sarawak 100.25 98.93 93.12 101.64 96.67 93.29
  Selangor 100.07 97.61 93.64 94.90 88.63 82.72
  Terengganu 93.23 86.00 89.57 86.79 91.60 84.09

Negeri
State

2015 2016 2017

Jadual 2.12: Kadar pengambilan kasar peringkat menengah mengikut negeri dan jantina, Malaysia,
2015–2017

  Terengganu 93.23 86.00 89.57 86.79 91.60 84.09
  W.P. Kuala Lumpur1 96.95 95.31 96.26 102.01 95.61 93.22
  W.P. Labuan 93.92 86.65 79.14 81.64 88.09 82.81

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Kadar Peralihan/ Transition Rate

Rendah Ke Menengah Rendah 97.22 93.86 96.74 93.46 98.48 96.19
Primary to Lower Secondary

Menengah Rendah ke Menengah 
Atas 95.74 90.81 97.75 95.09 98.48 95.76
Lower Secondary to Upper Secondary 

Menengah Atas ke Lepas 
Menengah 37.53 22.04 33.58 21.14 33.20 20.28
Upper Secondary to Post Secondary 

Kadar Tamat Pendidikan*
Education Completion Rate

Peringkat rendah 99.09 97.77 99.14 97.64 98.83 97.34

Jadual 2.13: Kadar peralihan dan kadar tamat pendidikan di sekolah kerajaan dan bantuan kerajaan,
Malaysia, 2015–2017
Table 2.13: Transition rate and education completion rate in government and government–aided schools, Malaysia,
2015– 2017

Indikator
Indicator

2015 2016 2017

Peringkat rendah 99.09 97.77 99.14 97.64 98.83 97.34
Primary level

Peringkat menengah 95.17 93.50 92.57 78.30 92.62 84.30
Secondary level

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia

It's only cover a government and government– aided schools

*Hanya mengambil kira sekolah kerajaan dan sekolah 
bantuan kerajaan
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Table 2.14: Number of enrolment by field of study at higher education institution and sex, Malaysia, 2015– 2017

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Awam
Public 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Swasta
Private 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Awam
Public 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Swasta
Private 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Awam
Public 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Swasta
Private 
Higher 

Education 
Institutions

Wanita/ Women 389,173      286,308      387,600      350,171      390,500      317,388      

Program Asas 763                 23,911           992                 16,441                             316 77,134           
General Programmes

Pendidikan 28,383           28,160           24,887           65,491           25,420           22,440           
Education

Sastera dan Kemanusiaan 34,230           23,738           34,392           23,502                      36,760 20,895           
Arts and Humanities

Sains Sosial, Perniagaan 

Bidang pengajian
Field of study

2015 2016 2017

Jadual 2.14: Bilangan enrolmen mengikut bidang pengajian di institusi pendidikan tinggi dan jantina, Malaysia,
2015–2017

Sains Sosial, Perniagaan 
dan  Perundangan 136,794        123,172        137,844        144,747                 137,960 122,265        
Social Sciences, Business and 
Law

Sains, Matematik dan 
Komputer 59,935           15,389           58,929           19,669           59,972           10,361           
Science, Mathematics and 
Computing

Kejuruteraan, Pembuatan 
dan Pembinaan 76,519           24,347           80,576           20,657           78,103           20,015           
Engineering, Manufacturing 
and Construction

Pertanian dan Veterinar 9,483             217                 9,060             1,476             8,981             362                 
Agriculture and Veterinary

Kesihatan dan Kebajikan 24,547           31,542           23,823           41,010           24,552           25,513           
Health and Welfare

Perkhidmatan 18,519           15,832           17,097           17,178           18,436           18,403           
Services
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Table 2.14: Number of enrolment by field of study at higher education institution and sex, Malaysia, 2015– 2017 (cont'd)

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Awam
Public 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Swasta
Private 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Awam
Public 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Swasta
Private 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Awam
Public 
Higher 

Education 
Institutions

Institusi 
Pendidikan 

Tinggi 
Swasta
Private 
Higher 

Education 
Institutions

Lelaki/ Men 266,063      294,620      264,232      344,855      268,582      349,229      

Program Asas 343                 25,322           433                 17,668                             151 77,117           
General Programmes

Pendidikan 10,980           8,594             9,884             23,266           9,994             4,156             
Education

Sastera dan Kemanusiaan 19,555           25,017           19,300           24,482                      20,349 22,418           
Arts and Humanities

Sains Sosial, Perniagaan 

Bidang pengajian
Field of study

2015 2016 2017

Jadual 2.14: Bilangan enrolmen mengikut bidang pengajian di institusi pendidikan tinggi dan jantina, Malaysia, 
2015–2017 (samb.)

Sains Sosial, Perniagaan 
dan Perundangan 61,525           109,006        60,822           132,822                   61,284 116,981        
Social Sciences, Business and 
Law

Sains, Matematik dan 
Komputer 34,430           37,284           33,916           42,055           35,625           32,383           
Science, Mathematics and 
Computing

Kejuruteraan, Pembuatan 
dan Pembinaan 112,361              50,745 114,088              63,314 114,226        60,548           
Engineering, Manufacturing 
and Construction

Pertanian dan Veterinar 7,083                     4,701 6,401                     1,277 6,503             609                 
Agriculture and Veterinary

Kesihatan dan Kebajikan 9,223                   12,966 8,906                   15,571 9,087             10,025           
Health and Welfare

Perkhidmatan 10,563                 20,985 10,482                 24,400 11,363           24,992           
Services

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia
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Table 2.15: Number of academic staff and students at higher education institutions by sex, Malaysia, 2015–2017

Staf 
Akademik
Academic 

Staff

Pelajar
Student

Staf 
Akademik
Academic 

Staff

Pelajar
Student

Staf 
Akademik
Academic 

Staff

Pelajar
Student

Wanita/ Women 35,349 675,481 40,638 749,410 45,148 717,374

Universiti Awam 17,081 335,254 17,298 330,210 17,490 333,488
Public University

Politeknik 4,331 46,184 4,375 48,727 4,387 48,271
Polytechnic

Kolej Komuniti 1,648 7,735 1,645 8,663 1,654 8,741
Community college

Institut Pendidikan Guru 1  1,357  21,838 1,444 11,639 1,453 9,486
Institute of Teacher Education 

Jenis institusi pendidikan tinggi
Type of higher education institution

2015 2016 2017

Jadual 2.15: Bilangan staf akademik dan pelajar di institusi pendidikan tinggi mengikut jantina, Malaysia, 
2015–2017

Institusi Pendidikan Tinggi Swasta 12,289 286,308 15,876 350,171 20,164 317,388
Private Higher Education Institutions

Lelaki/ Men 41,365 560,683 34,585 613,100 42,443 621,523

Universiti Awam 14,796 205,384 14,414 201,839 14,250 205,067
Public University

Politeknik 3,060 49,885 3,070 50,824 3,028 51,335
Polytechnic

Kolej Komuniti 1,048 10,794 1,068 11,569 1,070 12,180
Community college

Institut Pendidikan Guru 1  1,597  8,812 1,740 4,013 1,761 3,712
Institute of Teacher Education 

Institusi Pendidikan Tinggi Swasta 22,461 294,620 14,293 344,855 22,334 349,229
Private Higher Education Institutions

1 Termasuk Pusat Pengajian Bahasa Inggeris Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
   Included English Language Teaching Centres Source: Ministry of Education, Malaysia

78



Negeri 
State

2015 2016 2017

MALAYSIA 32,577 40,384 39,580

  Johor 3,876 3,712 4,326
  Kedah 1,398 1,610 1,272
  Kelantan 886 1,056 1,469
  Melaka 1,705 1,665 1,837
  Negeri Sembilan 881 1,135 1,408
  Pahang 2,079 2,104 2,056
  Perak 2,251 2,238 1,220
  Perlis 1,350 1,636 2,028
  Pulau Pinang 2,127 2,205 1,858
  Sabah 1,027 1,214 1,641
  Sarawak 1,660 1,801 1,187
  Selangor 8,577 12,960 5,422
  Terengganu 1,237 1,592 1,838

Jadual 2.16: Bilangan graduan wanita di institusi pendidikan tinggi dalam bidang sains, kejuruteraan,
pembuatan dan pembinaan mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017
Table 2.16: Number of female graduates at higher education institutions from science, engineering, manufacturing and
construction by state, Malaysia, 2015–2017

  Terengganu 1,237 1,592 1,838
  W.P. Kuala Lumpur1 3,523 5,456 12,018
  W.P. Labuan 0 0 0

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
  Included W.P. Putrajaya Source: Ministry of Education, Malaysia
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Table 2.17: Number of academic staff at higher education institutions by state and sex, Malaysia, 2015–2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 40,890 35,824 39,625 33,357 35,197 29,204

  Johor 2,454 2,542 2,433 2,379 2,283 2,218
  Kedah 1,735 1,671 1,703 1,569 1,625 1,277
  Kelantan 879 685 874 660 758 636
  Melaka 1,635 1,508 1,583 1,443 1,396 1,152
  Negeri Sembilan 1,456 1,086 1,466 1,074 1,293 869
  Pahang 1,462 1,171 1,461 1,180 1,291 1,003
  Perak 2,274 2,179 2,205 2,027 1,890 1,698
  Perlis 692 765 706 735 717 747
  Pulau Pinang 2,211 2,249 2,218 2,099 1,909 1,834
  Sabah 1,010 924 1,012 937 930 892
  Sarawak 1,603 1,461 1,579 1,419 1,315 1,221
  Selangor 14,514 10,782 13,873 9,858 12,898 8,551

Jadual 2.17: Bilangan staf akademik di institusi pendidikan tinggi mengikut negeri dan jantina, Malaysia,
2015–2017

Negeri
State

2015 2016 2017

  Selangor 14,514 10,782 13,873 9,858 12,898 8,551
  Terengganu 1,308 1,103 1,302 1,067 1,178 1,042
  W.P. Kuala Lumpur 7,604 7,634 7,163 6,856 5,669 6,014
  W.P. Labuan 0 0 0 0 0 0
  W.P. Putrajaya 53 64 47 54 45 50

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia

Terdapat pindaan bagi data IPTS tahun 2015 dan data IPTS tahun 2017 adalah 
seperti yang dikemaskini pada 4 September 2018
There were amendments to the 2015 IPTS data and IPTS data for 2017 is as updated on 4 
September 2018
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Jadual 3.1: Statistik akaun kesihatan kebangsaan, Malaysia, 2014–2016
Table 3.1: Statistics on national health account, Malaysia, 2014– 2016

(%)

Indikator
Indicator

2014 2015 2016

4.2* 4.3* 4.2

55.6* 53.9* 51.5

6.4* 7.0* 7.0
Perbelanjaan kesihatan kerajaan umum (GGHE) sebagai 
peratusan perbelanjaan kerajaan umum (GGE)
General government health expenditure (GGHE) as apercentage of 
general government expenditure (GGE) 

Public sector health expenditure total (percentage of total health 
expenditure)   

Perbelanjaan sektor kesihatan awam (peratusan daripada 
jumlah perbelanjaan kesihatan)

Perbelanjaan kesihatan keseluruhan (peratusan daripada 
KDNK)
Health expenditure total (percentage of GDP)   

Data adalah sehingga 28 Disember 2017 Sumber: Seksyen MNHA, Bahagian Perancangan, 
Data is up to 28 December 2017 Kementerian Kesihatan Malaysia

*Terdapat perubahan data daripada penerbitan terdahulu Source: MNHA Section, Planning Division, 
Data changed from previous publication Ministry of Health, Malaysia

MNHA Database 1997-2016

general government expenditure (GGE) 
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Jadual 3.2: Kadar mortaliti kurang daripada 5 tahun mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 3.2: Under-5 mortality rate by state and sex, Malaysia, 2015–2017 

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 7.7 9.0 7.6 8.6 7.7 9.1

  Johor 7.3 9.7 8.4 9.5 7.5 8.9
  Kedah 7.6 8.0 8.4 8.7 7.5 7.1
  Kelantan 6.8 9.3 9.3 9.7 8.9 9.6
  Melaka 7.3 6.7 6.5 9.2 6.9 8.9
  Negeri Sembilan 8.4 8.3 7.0 7.9 7.7 11.9
  Pahang 8.3 11.1 9.1 9.3 7.8 10.8
  Perak 7.6 8.6 7.7 9.5 7.9 9.1
  Perlis 10.6 7.1 5.3 8.3 6.2 7.2
  Pulau Pinang 7.1 7.8 7.9 8.1 6.0 8.0
  Sabah 14.0 14.0 7.0 7.5 10.7 14.0
  Sarawak 5.9 7.9 6.9 8.0 7.1 8.5
  Selangor 5.7 7.2 7.0 7.8 7.0 7.5
  Terengganu 9.1 10.1 7.7 9.4 6.5 8.5
  W.P. Kuala Lumpur 5.9 7.0 6.7 8.1 7.3 8.0

2015 2016 2017
Negeri 
State

  W.P. Labuan 11.8 7.8 6.9 12.5 12.2 2.3
  W.P. Putrajaya 9.6 9.2 7.3 14.2 10.7 7.7

Kadar adalah bagi setiap 1,000 kelahiran hidup  Sumber: Perangkaan Penting, Malaysia, 2015, 2017 & 2018, DOSM
Source: Vital Statistics, Malaysia, 2015, 2017 & 2018, DOSMThe rates are per 1,000 live births 
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Jadual 3.3: Nisbah mortaliti ibu bersalin mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017
Table 3.3: Maternal mortality ratio by state, Malaysia, 2015– 2017

Negeri 
State

2015 2016 2017

MALAYSIA 23.8 29.1 25.0

  Johor 23.1 26.9 24.6
  Kedah 35.3 13.9 27.3
  Kelantan 20.5 26.0 25.6
  Melaka 41.2 27.8 27.8
  Negeri Sembilan 21.7 5.5 22.1
  Pahang 10.7 36.2 29.0
  Perak 33.1 28.0 20.1
  Perlis 69.5 - 22.5
  Pulau Pinang 27.0 50.5 41.9
  Sabah 34.7 57.6 26.7
  Sarawak 17.6 15.8 21.2
  Selangor 19.4 29.6 24.0
  Terengganu 18.1 21.8 21.5
  W.P. Kuala Lumpur 3.9 27.2 24.3
  W.P. Labuan - 57.1 -  W.P. Labuan - 57.1 -
  W.P. Putrajaya 69.7 - -

Sumber: Perangkaan Penting, Malaysia, 2015, 2017 & 2018, DOSM
Source: Vital Statistics, Malaysia, 2015, 2017 & 2018, DOSM

The ratios are per 100,000 live births 

Nisbah adalah bagi setiap 100,000 
kelahiran hidup  
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Jadual 3.4: Statistik kesihatan ibu bersalin, Malaysia, 2015–2017P

Table 3.4: Statistics on maternal health, Malaysia, 2015–2017 P

Indikator
Indicator

2015 2016 2017P

Liputan ibu mengandung (Lawatan pertama)                     Bil./ Num.
Antenatal care coverage (First visit)                                                     (%)

Bilangan/ Number 573,361 554,721 570,445
Peratus/ Per cent 97.4 92.6 103.7

Liputan ibu mengandung yang diberi Tetanus Toxoid
Coverage of antenatal mothers for Tetanus Toxoid

Bilangan/ Number 476,578 466,903 479,299
Peratus/ Per cent 81.0 77.9 87.1

451,803 443,432 450,844
Jumlah kelahiran yang berdaftar dengan Kementerian Kesihatan 
Malaysia

Jumlah kelahiran yang disambut oleh kakitangan terlatih 

The number of births registered with the Ministry of Health, Malaysia

448,965 441,323 448,965
99.4 99.5 99.6

(a) Kerajaan/ Government

Hospital kerajaan 384,298 380,883 393,952
Government hospital 85.1 85.9 87.4

Kemudahan kesihatan awam 3,836 3,336 3,124
Public health facility 0.9 0.8 0.7

(b) Swasta/ Private

Hospital swasta 56,915 53,962 49,021
Private hospital 12.6 12.2 10.9

Rumah bersalin swasta 3,916 3,142 2,868
Private maternity home 0.9 0.7 0.6

p Permulaan/ Preliminary Sumber: Pusat Informatik Kesihatan, KKM
Source: Health Information Centre, MOH

Jumlah kelahiran yang disambut oleh kakitangan terlatih 
(Kerajaan dan swasta)    
Total deliveries attended by trained personnel (Government and private)
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Table 3.5: Statistics on individuals with AIDS and HIV by state and sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 705 3,735 604 4,015 643 3,993

AIDS 194 917 191 1,031 186 1,103
Johor 28 135 21 135 24 154
Kedah 12 50 4 50 10 30
Kelantan 14 92 29 132 29 115
Melaka 4 40 1 32 9 103
Negeri Sembilan 10 41 5 30 2 27
Pahang 20 109 16 92 22 82
Perak 5 31 9 68 8 42
Perlis 3 14 4 17 0 6
Pulau Pinang 2 20 3 23 1 16
Sabah 22 89 21 84 25 91
Sarawak 28 100 10 71 29 138
Selangor 28 68 26 99 10 102

Jadual 3.5: Statistik individu yang menghidapi AIDS dan HIV mengikut negeri dan jantina, Malaysia,
2015–2017

Negeri 
State

2015 2016 2017

Selangor 28 68 26 99 10 102
Terengganu 15 72 29 108 7 50
W.P. Kuala Lumpur 3 55 12 90 10 142
W.P. Labuan 0 0 0 0 0 3
W.P. Putrajaya 0 1 1 0 0 2
Jumlah

HIV 511 2,818 413 2,984 457 2,890
Johor 79 372 39 282 59 288
Kedah 29 108 23 148 36 151
Kelantan 33 136 37 152 25 111
Melaka 14 114 12 101 17 96
Negeri Sembilan 23 110 7 110 12 100
Pahang 42 135 34 178 27 100
Perak 37 111 17 102 22 132
Perlis 3 24 5 29 3 16
Pulau Pinang 15 88 11 70 24 169
Sabah 39 194 94 794 38 173
Sarawak 30 200 16 118 30 196
Selangor 93 674 38 218 99 869
Terengganu 31 134 42 216 9 65
W.P. Kuala Lumpur 37 394 37 454 51 393
W.P. Labuan 4 11 0 8 4 12
W.P. Putrajaya 2 13 1 4 1 19
Jumlah

Sumber: Bahagian Kawalan Penyakit, KKM
Source: Disease Control Division, MOH
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Table 3.6: Statistics on individuals who have access to anti-retroviral drugs by state and by sex, Malaysia, 2015– 2017

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

(15+)

Lelaki
Men
(15+)

Kanak-
kanak

Children
(<15)

Bilangan penghidap HIV yang 
mendapat rawatan 7,355 18,345 9,408 26,547 10,182 28,507 329
Num. of people living with HIV on 
treatment

Anggaran bilangan pengidap HIV 
layak untuk rawatan* 16,636 65,998 10,517 82,572 16,998 69,777 347
Estimated no. of people living with HIV 
eligible for treatment

Peratus yang mendapat rawatan (%) 44 28 89 32 60 41 95

Jadual 3.6: Statistik individu yang mempunyai akses kepada ubat anti-retroviral mengikut jantina, Malaysia,
2015–2017

2015 2016 2017#

Indikator 
Indicator

Peratus yang mendapat rawatan (%) 44 28 89 32 60 41 95
Per cent of treatment

Sumber: Bahagian Kawalan Penyakit, KKM
Source: Disease Control Division, MOH

Estimation of ALL people living with HIV, including those diagnosed in previous years

Starting 2017, this indicator is reported by broad age- and sex-disaggregated groups

* Anggaran bilangan penghidap HIV yang layak berdasarkan kumulatif SEMUA 
penghidap yang masih hidup, termasuk yang  didiagnosa sebelum tahun semasa

# Mulai 2017, pelaporan kes HIV/AIDS ke UNAIDS mengikut kategori dewasa dan 
kanak-kanak
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Jadual 3.7: Jangkaan hayat mengikut umur dan jantina, Malaysia, 2015–2017P 

Table 3.7: Life expectancy by age and sex, Malaysia, 2015–2017 P 

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

0 77.1              72.5              77.0              72.1              77.2            72.3            
1 76.5              72.0              76.5              71.6              76.7              71.8              
5 72.7              68.1              72.6              67.7              72.8              67.9              

10 67.7              63.2              67.6              62.8              67.8              63.0              
15 62.8              58.3              62.7              57.9              62.9              58.1              
20 57.9              53.5              57.8              53.2              58.0              53.3              
25 53.0              48.7              52.9              48.5              53.1              48.6              
30 48.1              43.9              48.0              43.7              48.2              43.8              
35 43.3              39.2              43.2              39.0              43.4              39.2              
40 38.5              34.6              38.4              34.5              38.6              34.6              
45 33.8              30.2              33.7              30.0              33.9              30.1              
50 29.3              25.9              29.2              25.8              29.4              25.9              
55 24.9              21.9              24.8              21.8              25.0              21.9              
60 20.6              18.2              20.7              18.1              20.8              18.2              

2015 2016 2017p

Umur 
Age

60 20.6              18.2              20.7              18.1              20.8              18.2              
65 16.7              14.7              16.8              14.6              16.9              14.7              
70 13.0              11.5              13.1              11.4              13.2              11.5              
75 9.7                8.6                9.7                8.6                9.8                8.6                

80+ 6.9                6.1                6.9                6.1                7.0                6.1                

p Permulaan/ Preliminary Sumber: Jadual Hayat Ringkas, Malaysia, 2015–2017 & 2016–2018, DOSM
Source: Abridged Life Tables, Malaysia, 2015–2017 & 2016– 2018, DOSM
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Jadual 3.8: Kelaziman merokok mengikut negeri dan jantina, Malaysia, 2015–2017
Table 3.8: Smoking prevalence by state and sex, Malaysia, 2015–2017

(%)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 0.2 16.7 3.9 32.4 6.2 28.3

  Johor 0.0 9.9 7.0 51.7 2.8 22.9
  Kedah 0.0 30.7 0.0 18.7 2.8 26.9
  Kelantan 0.0 23.0 6.1 36.4 4.4 39.3
  Melaka 0.0 4.4 0.5 24.0 2.0 22.5
  Negeri Sembilan 0.0 13.6 0.7 26.0 4.1 26.3
  Pahang 0.0 20.1 1.0 27.2 5.3 34.5
  Perak 0.0 6.3 1.9 16.6 6.5 27.9
  Perlis 0.0 25.7 5.3 32.1 6.2 26.9
  Pulau Pinang 0.0 18.7 1.6 34.1 4.6 21.4
  Sabah1 1.8 19.5 7.1 41.9 8.7 34.5
  Sarawak 0.0 23.0 5.5 42.0 7.1 34.5
  Selangor 0.0 15.5 2.8 30.4 11.0 27.9

2015* 2017*** 2016**
Negeri 
State

  Selangor 0.0 15.5 2.8 30.4 11.0 27.9
  Terengganu 0.0 16.8 1.9 18.2 4.9 27.8
  W.P. Kuala Lumpur 0.0 6.1 4.2 22.7 6.5 22.2
  W.P. Labuan 0.0 0.0 - - 8.6 36.0
  W.P. Putrajaya 0.0 0.0 1.5 32.6 2.1 16.5

1 Data termasuk W.P. Labuan bagi tahun 2016 Sumber: Institut Kesihatan Umum, KKM
  Data include W.P.Labuan for year 2016 Source: Public Health Institute, MOH

* NHMS 2015
** TECMA 2016 (Tobacco & E-Cigarette Survey Among Malaysian Adolescents)

*** NHMS 2017: Adolescent Health and Nutrition Survey

Data bagi umur 15–17 tahun
Data for 15–17 years old
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Jadual 3.9: Kelaziman merokok yang berumur 15–17 tahun mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017
Table 3.9: Smoking prevalence aged 15–17 years old by state, Malaysia, 2015–2017

(%)

Negeri 
State

2015* 2016** 2017***

MALAYSIA 8.6 17.9 17.0

  Johor 5.2 27.1 12.5
  Kedah 15.9 8.8 14.4
  Kelantan 11.4 21.2 21.2
  Melaka 2.6 12.5 12.0
  Negeri Sembilan 6.8 14.7 15.4
  Pahang 10.5 13.4 19.4
  Perak 3.1 10.4 16.9
  Perlis 14.1 17.8 16.0
  Pulau Pinang 9.4 19.6 12.7
  Sabah1 11.1 23.9 21.6
  Sarawak 12.2 22.8 20.3
  Selangor 7.4 16.4 19.3
  Terengganu 8.1 8.9 15.9
  W.P. Kuala Lumpur 3.1 13.5 14.4
  W.P. Labuan 0.0 - 21.9
  W.P. Putrajaya 0.0 18.6 10.1

1 Data termasuk W.P. Labuan bagi tahun 2016 Sumber: Institut Kesihatan Umum, KKM
  Data include W.P.Labuan for year 2016 Source: Public Health Institute, MOH

* NHMS 2015
** TECMA 2016 (Tobacco & E-Cigarette Survey Among Malaysian Adolescents)

*** NHMS 2017: Adolescent Health and Nutrition Survey
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Pertumbuhan 
terbantut

Stunting

Kurang 
Berat 

Badan**
Underweight

Pertumbuhan 
terbantut

Stunting

Kurang 
Berat 

Badan**
Underweight

Pertumbuhan 
terbantut

Stunting

Kurang 
Berat 

Badan**
Underweight

MALAYSIA 17.7 12.4 20.7 13.7

  Johor 12.2 7.6 12.0 11.4
  Kedah 16.2 13.0 18.1 15.9
  Kelantan 19.7 14.9 34.0 16.8
  Melaka 20.6 14.0 14.1 13.4
  Negeri Sembilan 18.5 10.7 19.1 12.3
  Pahang 22.7 17.4 25.7 12.9
  Perak 20.8 14.7 23.7 15.2
  Perlis 24.0 16.0 20.8 18.4
  Pulau Pinang 8.4 6.7 20.3 16.7
  Sabah1 17.4 13.5 23.5 15.2
  Sarawak 18.0 14.8 23.1 17.8
  Selangor 18.9 12.2 18.5 11.3

 Tiada kajian kanak-kanak di 
bawah 5 tahun dijalankan 

Negeri 
State

Jadual 3.10: Malnutrisi kelaziman, ketinggian dan berat badan untuk umur kanak-kanak di bawah 5 tahun
mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017
Jadual 3.10: Malnutrition prevalence, height and weight for children aged under 5 years old by state, Malaysia, 2015–2017

2015 (n=2,689) 2016 (n=16,966) 2017

  Selangor 18.9 12.2 18.5 11.3
  Terengganu 22.0 12.2 26.1 10.8
  W.P. Kuala Lumpur 15.5 8.7 10.5 8.3
  W.P. Putrajaya 14.6 5.9 24.3 12.9

* Pertumbuhan terbantut, HAZ <-2SD Sumber: Institut Kesihatan Umum, KKM
  Stunting: height for age, HAZ <-2SD Source: Public Health Institute, MOH

** Kurang berat badan, WAZ <-2SD
   Underweight: weight for age, WAZ <-2SD
1 Termasuk W.P. Labuan
  Included W.P. Labuan

90



Jadual 3.11: 5 Principal causes of death (medically certified) by age group and sex, Malaysia, 2015–2017

(%)

Sebab Kematian Utama (disahkan)
Principal causes of death (medically certified)

Wanita/ Women

0−14 1. Pneumonia 5.6
2. Transport accidents 3.4
3. Leukaemia 1.5
4. Accidental drowning and submersion 1.5
5. Malignant neoplasm of meninges, brain and other parts of 1.2
     central nervous system

15−64 1. Pneumonia 9.7
2. Ischaemic heart diseases 9.2
3. Cerebrovascular disease 7.1
4. Malignant neoplasm of breast 6.3
5. Transport accidents 4.1

2015Kumpulan umur 
Age group

Jadual 3.11: 5 Sebab kematian utama (disahkan) mengikut kumpulan umur dan jantina,
Malaysia, 2015–2017

65+ 1. Pneumonia 18.9
2. Ischaemic heart diseases 13.3
3. Cerebrovascular disease 9.4
4. Malignant neoplasm of trachea, bronchus and lung 1.8
5. Chronic lower respiratory diseases 1.8

Lelaki/ Men

0−14 1. Transport accidents 5.3
2. Pneumonia 4.9
3. Accidental drowning and submersion 4.8
4. Leukaemia 1.7
5. Cerebrovascular diseases 0.9

15−64 1. Ischaemic heart diseases 16.6
2. Transport accidents 10.8
3. Pneumonia 8.4
4. Cerebrovascular disease 6.2
5. Diseases of the liver 2.8

65+ 1. Pneumonia 17.5
2. Ischaemic heart diseases 16.0
3. Cerebrovascular disease 7.8
4. Malignant neoplasm of trachea, bronchus and lung 3.5
5. Chronic lower respiratory diseases 3.1
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(%)

Sebab Kematian Utama (disahkan)
Principal causes of death (medically certified)

Wanita/ Women

0−14 1. Pneumonia 4.2
2. Transport accidents 4.0
3. Accidental drowning and submersion 1.9
4. Chronic lower respiratory diseases 1.3
5. Leukaemia 1.0

15−64 1. Pneumonia 9.5
2. Ischaemic heart diseases 8.9
3. Cerebrovascular disease 7.0
4. Malignant neoplasm of breast 6.6
5. Transport accidents 3.8

2016Kumpulan umur 
Age group

Jadual 3.11: 5 Sebab kematian utama (disahkan) mengikut kumpulan umur dan jantina,
Malaysia, 2015–2017 (samb.)
Jadual 3.11: 5 Principal causes of death (medically certified) by age group and sex, Malaysia, 2015–2017
(cont'd)

65+ 1. Pneumonia 19.1
2. Ischaemic heart diseases 12.0
3. Cerebrovascular disease 9.0
4. Chronic lower respiratory diseases 2.2
5. Malignant neoplasm of breast 1.8

Lelaki/ Men

0−14 1. Transport accidents 6.3
2. Pneumonia 4.1
3. Accidental drowning and submersion 3.7
4. Leukaemia 1.9
5. Cerebrovascular disease 1.1

15−64 1. Ischaemic heart diseases 16.6
2. Transport accidents 11.3
3. Pneumonia 8.1
4. Cerebrovascular disease 6.0
5. Diseases of the liver 2.7

65+ 1. Pneumonia 17.3
2. Ischaemic heart diseases 15.3
3. Cerebrovascular disease 7.7
4. Chronic lower respiratory diseases 3.4
5. Malignant neoplasm of trachea, bronchus and lung 3.1
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(%)

Sebab Kematian Utama (disahkan)
Principal causes of death (medically certified)

Wanita/ Women

0−14 1. Pneumonia 4.3
2. Transport accidents 3.1
3. Accidental drowning and submersion 1.9
4. Chronic lower respiratory diseases 1.1
5. Leukaemia 1.5

15−64 1. Pneumonia 9.9
2. Ischaemic heart diseases 9.1
3. Cerebrovascular disease 6.8
4. Malignant neoplasm of breast 8.4
5. Transport accidents 3.2

2017Kumpulan umur 
Age group

Jadual 3.11: 5 Sebab kematian utama (disahkan) mengikut kumpulan umur dan jantina,
Malaysia, 2015–2017 (samb.)
Jadual 3.11: 5 Principal causes of death (medically certified) by age group and sex, Malaysia, 2015–2017
(cont'd)

65+ 1. Pneumonia 18.3
2. Ischaemic heart diseases 12.6
3. Cerebrovascular disease 9.7
4. Chronic lower respiratory diseases 2.1
5. Malignant neoplasm of breast 1.8

Lelaki/ Men

0−14 1. Transport accidents 5.2
2. Pneumonia 4.0
3. Accidental drowning and submersion 3.9
4. Leukaemia 2.1
5. Cerebrovascular disease 0.4

15−64 1. Ischaemic heart diseases 17.6
2. Transport accidents 10.3
3. Pneumonia 8.5
4. Cerebrovascular disease 6.0
5. Diseases of the liver 2.6

65+ 1. Pneumonia 16.8
2. Ischaemic heart diseases 15.7
3. Cerebrovascular disease 7.6
4. Chronic lower respiratory diseases 3.7
5. Malignant neoplasm of trachea, bronchus and lung 3.2

Sumber: Perangkaan Sebab Kematian, Malaysia, 2017 & 2018, DOSMSumber: Perangkaan Sebab Kematian, Malaysia, 2017 & 2018, DOSM
Source: Statistics on Causes Of Death, Malaysia, 2017 & 2018, DOSM
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Jumlah 120,569 116,043 109,282
Total

Pil 62,589 57,647 50,801
Pill

Alat Dalam Rahim 2,865 3,280 2,877
Intra Uterine Device

Kondom 10,165 9,648 9,325
Condom

Suntikan 39,407 40,367 39,358
Injection

Jadual 3.12: Bilangan penerima baru perancang keluarga mengikut kaedah, Malaysia,
2014‒2016
Table 3.12:  Number of new family planning acceptors by type, Malaysia, 2014 ‒2016

Kaedah
Method

2014 2015 2016

Injection

Sterelisasi 3,090 3,396 3,396
Sterilisation

Implan 2,453 1,705 3,525
Implant

Sumber: Lembaga Penduduk dan Pembangunan Keluarga Negara, Malaysia
Source: National Population and Family Development Board, Malaysia
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Table 3.13: Proportion of adults who are obese by state, sex and age group, Malaysia, 2011 and 2015

(%)

18–24 25–44 45–64 65+ 18–24 25–44 45–64 65+

MALAYSIA 10.6 16.2 17.8 9.9 12.0 19.1 20.6 12.8

Wanita/ Women 10.7 18.6 22.3 13.1 12.3 22.3 24.5 17.3
Johor 11.2 18.3 23.4 11.3 15.2 21.9 23.5 18.0
Kedah 18.3 20.7 25.3 12.4 9.3 32.5 23.7 13.4
Kelantan 11.8 21.7 23.0 11.0 14.7 28.4 26.4 12.6
Melaka 5.4 17.6 24.9 20.6 21.9 25.8 34.0 12.3
Negeri Sembilan 9.5 15.8 28.6 8.5 14.4 29.3 29.8 21.8
Pahang 15.3 22.8 20.8 9.6 18.8 23.2 29.8 21.5
Perak 8.7 24.8 20.0 9.9 7.8 18.0 31.2 20.5
Perlis 18.7 32.7 31.9 8.3 32.1 27.7 23.9 12.3
Pulau Pinang 4.0 11.9 22.0 13.6 0.7 15.3 19.3 16.8
Sabah/ W.P. Labuan 7.2 15.0 16.4 8.1 5.5 20.0 18.2 13.3
Sarawak 8.3 18.4 15.9 13.8 14.1 25.9 25.0 7.1

2011 2015Negeri  
State

Jadual 3.13: Kadar orang dewasa yang obes mengikut negeri, jantina dan kumpulan umur, Malaysia,
2011 dan 2015

8.3 18.4 15.9 13.8 14.1 25.9 25.0 7.1
Selangor 13.8 18.9 26.0 19.2 16.5 22.5 20.6 23.9
Terengganu 14.8 17.6 23.6 8.0 11.9 26.7 28.3 23.1
W.P. Kuala Lumpur 6.5 18.8 18.4 18.3 9.5 13.5 26.3 19.0
W.P. Putrajaya 9.1 12.3 43.7 16.2 22.2 27.1 27.9 0.0

Lelaki/ Men 10.6 14.0 13.5 6.5 11.7 16.3 16.8 8.1
Johor 10.1 15.1 16.7 8.8 10.5 17.1 17.9 12.0
Kedah 2.8 14.5 8.5 5.1 17.0 19.2 16.6 13.8
Kelantan 12.0 13.4 15.5 3.4 6.8 10.3 12.9 3.8
Melaka 22.8 17.5 15.5 14.7 25.8 19.7 11.7 6.7
Negeri Sembilan 14.6 14.5 12.6 15.1 13.1 24.7 23.7 15.6
Pahang 9.8 11.8 15.0 0.0 13.6 12.6 23.6 12.3
Perak 15.1 16.5 11.7 1.9 9.7 17.9 16.3 7.9
Perlis 11.7 24.7 10.3 13.6 16.5 20.2 20.6 7.7
Pulau Pinang 13.9 12.9 11.1 3.9 8.1 17.4 11.3 8.3
Sabah/ W.P. Labuan 7.4 7.8 12.4 5.5 8.1 11.3 14.4 5.0
Sarawak 14.4 9.4 18.7 4.8 15.6 16.9 17.0 4.6
Selangor 10.1 17.5 14.7 7.1 12.2 18.5 18.0 6.9
Terengganu 7.6 13.1 9.9 4.5 12.9 14.6 16.0 9.8
W.P. Kuala Lumpur 7.7 14.4 8.9 12.4 10.1 14.2 15.9 0.0
W.P. Putrajaya 6.1 13.1 20.4 0.0 18.5 23.3 33.3 33.3

Sumber: Institut Kesihatan Umum, KKM
Source: Public Health Institute, MOH
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(%)

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Dewan Negara 20.3 79.7 22.4 77.6 20.0 80.0
Senate

Dewan Rakyat 11.3 88.7 10.8 89.2 10.9 89.1
House of Representative

Menteri Kabinet 8.3 91.7 8.6 91.4 8.6 91.4
Cabinet Minister

Timbalan Menteri 21.2 78.8 17.6 82.4 15.2 84.8
Deputy Minister

Jadual 4.1: Peratus ahli parlimen mengikut jantina, Malaysia, 2015–2017           
Table 4.1: Percentage of parliament members by sex, Malaysia, 2015–2017           

20172015 2016
Perkara 
Item

Sumber: Parlimen Malaysia
Source: Parliament of Malaysia
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Table 4.2: Number and percentage of judges in  Judiciary by position and sex, Malaysia, 2015–2017 

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                                        Bil./ Num. 50 83 49 84 48 83
Total                                                              (%) 37.8    62.2    36.8    63.2    36.6    63.4    

Ketua Hakim Negara  0 1 0 1 0 1
Chief Justice of Malaysia 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

0 1 0 1 0 1
0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

Hakim Besar Malaya 0 1 0 1 0 1
Chief Judge of Malaya 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

Hakim Besar Sabah dan Sarawak 0 1 0 1 0 1

Jadual 4.2: Bilangan dan peratus hakim di badan kehakiman mengikut jawatan dan jantina, Malaysia,
2015–2017 

2015 2016 2017
Jawatan
Position

President of the Court of Appeal of Malaysia
Presiden Mahkamah Rayuan Malaysia

Hakim Besar Sabah dan Sarawak 0 1 0 1 0 1
0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

Hakim Mahkamah Persekutuan Malaysia 2 7 2 9 4 7
Judges of the Federal Court of Malaysia 22.2 77.8 18.2 81.8 36.4 63.6

Hakim Mahkamah Rayuan Malaysia 8 15 12 17 13 14
Judges of the Court of Appeal of Malaysia 34.8 65.2 41.4 58.6 48.1 51.9

Hakim Mahkamah Tinggi 29 27 25 27 22 33
Judges of the High Courts 51.8 48.2 48.1 51.9 40.0 60.0

11 30 10 27 9 25
Judicial Commissioners of the High Courts 26.8 73.2 27.0 73.0 26.5 73.5

Sumber: Pejabat Ketua Pendaftar Mahkamah Persekutuan Malaysia
                     Source: Chief Registrar ’s Office Federal Court of Malaysia

Chief Judge of Sabah and Sarawak

Pesuruhjaya Kehakiman Mahkamah 
Tinggi
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Table 4.3: Number and percentage of judges in Syariah Judiciary by position and sex, Malaysia, 2015–2017 

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                                       Bil./ Num. 11 174 11 174 16 181
Total                                                            (%) 5.9      94.1    5.9      94.1    8.1      91.9    

0 1 0 1 0 1
0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

0 5 0 5 0 5
0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

Ketua Hakim Syarie Negeri 0 14 0 14 0 14
State Syarie Chief Judge 0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

Jadual 4.3: Bilangan dan peratus hakim di Kehakiman Syariah mengikut jawatan dan jantina, Malaysia,
2015–2017 

Director General/ Syarie Chief Judge

Judges of the Court of Appeal Syarie
Hakim Mahkamah Rayuan Syariah

Ketua Pendaftar Mahkamah Syariah 

Jawatan
Position

2015 2016 2017

Ketua Pengarah/ Ketua Hakim Syarie

2 12 2 12 5 10
14.3 85.7 14.3 85.7 33.3 66.7

Hakim Syarie 9 142 9 142 11 151
Syarie Judge 6.0 94.0 6.0 94.0 6.8 93.2

Sumber: Jabatan Kehakiman Syariah Malaysia
Source: Syariah Judiciary Department Malaysia

Chief Register of the State Syariah Court

Ketua Pendaftar Mahkamah Syariah 
Negeri

99



Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                                                        Bil./ Num. 61 251 50 261 32 167
Total                                                                   (%) 19.6 80.4 16.1 83.9 16.1 83.9

Ketua Setiausaha Negara 0 1 0 1 0 1
0.0 100.0 0.0 100.0 0.0 100.0

Ketua Setiausaha 5 19 3 21 3 21
Secretary General 20.8 79.2 12.5 87.5 12.5 87.5

Timbalan Ketua Setiausaha 13 47 10 47 13 37
Deputy Secretary General 21.7 78.3 17.5 82.5 26.0 74.0

Jadual 4.4: Bilangan Ketua Setiausaha, Timbalan Ketua Setiausaha dan Ketua Pengarah mengikut jawatan
dan jantina, Malaysia, 2015–2017   
Table 4.4: Number of Secretary General, Deputy Secretary General and Director General by position and sex, Malaysia,
2015–2017   

2017
Jawatan
Position

2015 2016

Chief Secretary to the Government

19 96 20 102 7 85
16.5 83.5 16.4 83.6 7.6 92.4

24 88 17 90 16 108
Director General of Federal Departments 21.4 78.6 16.0 84.0 12.9 87.1

Sumber: Bahagian Istiadat dan Urusetia Persidangan Antarabangsa, Jabatan Perdana Menteri
Source: The Ceremonial & International Conference Secretariat Division, Prime Minister's Department 

Sumber: Jabatan Perkhidmatan Awam
Source: Public Service Department of Malaysia

Ketua-Ketua Pengarah Jabatan 
Persekutuan

Ketua-Ketua Pengarah, Pengarah dan 
Pengurus Besar Badan-Badan Berkanun
Director General, Director and General Manager 
of Statutory Bodies
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Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah                          Bil./ Num. 3,610 6,126 3,744 6,166 3,850 6,215
Total                                        (%) 37.1 62.9 37.8 62.2 38.3 61.7

2,641 4,791 2,871 4,742 3,046 4,653
35.5 64.5 37.7 62.3 39.6 60.4

945 1,293 852 1,376 782 1,516
42.2 57.8 38.2 61.8 34.0 66.0

Jadual 4.5: Bilangan pembuat keputusan di sektor pendidikan mengikut jawatan dan jantina, Malaysia
2015–2017   
Table 4.5: Number of decision making level in education sector by position and sex, Malaysia, 2015–2017           

Jawatan
Position

2015 2016 2017

Guru Besar Sekolah Rendah
Primary School Head Master

Pengetua Sekolah Menengah
Secondary School Principal

24 42 21 48 22 46
36.4 63.6 30.4 69.6 32.4 67.6

Sumber: Kementerian Pendidikan Malaysia
Source: Ministry of Education, Malaysia

Pengetua Sekolah Berasrama 
Penuh
Residential School Principal
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Jadual 4.6: Bilangan dan peratus anggota polis mengikut jawatan dan jantina, Malaysia, 2015–2017 
Table 4.6: Number and percentage of police personnel by position and sex, Malaysia, 2015–2017 

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah Bil./ Num. 14,515 105,819 14,311 107,196 14,293 103,740
Total (%) 12.1 87.9 11.8 88.2 12.1 87.9

Pegawai Kanan         2,782 9,747 2,854 10,794 3,103 10,559
Senior Officers 22.2 77.8 20.9 79.1 22.7 77.3

10,960 88,289 10,756 88,066 10,346 85,375
Rank and File Officers 11.0 89.0 10.9 89.1 10.8 89.2

2017
Jawatan 
Position

2015 2016

Pegawai Rendah Polis 
Sokongan & Konstabel 

Pegawai Rendah Polis & 
Konstabel

773 7,783 701 8,336 844 7,806
Rank and File Officers Support 9.0 91.0 7.8 92.2 9.8 90.2

Sumber: Polis Diraja Malaysia
Source: Royal Malaysia Police 

Sokongan & Konstabel 
Sokongan & Orang Asli
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Jadual 4.7: Bilangan polis wanita mengikut pangkat, Malaysia, 2015–2017

MALAYSIA 2,782 2,854 3,103

Pegawai-Pegawai Kanan Polis
Senior Officers

Ketua Polis Negara  (IGP) 0 0 0
Inspector General Police

Timbalan Ketua Polis Negara (DIGP) 0 0 0
Deputy Inspector General of Police 

Pesuruhjaya Polis (CP) 1 0 0
Commissioner of Police

Timbalan Pesuruhjaya Polis (DCP) 3 3 2
Deputy Commissioner of Police

Penolong Kanan Pesuruhjaya Polis 
(SACP) 8 6 6
Senior Assistant Commissioner of Police

2017

Table 4.7: Number of female police officers by rank, Malaysia, 2015–2017

Pangkat 
Rank

2015 2016

Senior Assistant Commissioner of Police

Penolong Pesuruhjaya Polis (ACP) 16 19 17
Assistant Commissioner of Police

Penguasa Polis (SUPT) 42 42 40
Superintendant of Police

Timbalan Penguasa Polis (DSP) 119 116 138
Deputy Superintendant of Police

Penolong Penguasa Polis (ASP) 545 659 676
Assistant Superintendant of Police

Inspektor Polis (INSP) 2,048 2,009 2,224
Inspector of Police

Inspektor Percubaan Polis (P/INSP) 0 0 0
Probationary Inspector of Police 
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Jadual 4.7: Bilangan polis wanita mengikut pangkat, Malaysia, 2015–2017 (samb.)

Pegawai Rendah Polis
Rank and File Officers

Sub Inspektor Polis (S/INSP) 60 68 79
Sub Inspector of Police 

Sarjan Mejar (SJN/M) 219 219 215
Police Sergeant Major

Sarjan (SJN) 1,354 1,535 1,559
Police Sergeant

Koperal (KPL) 5,124 4,949 5,262
Police Corporal

Lans Koperal (L/KPL)/ Konstabel 
(KONST) 4,203 3,985 3,231
Police Lance Coperal/ Police Constable

2017

Table 4.7: Number of female police officers by rank, Malaysia, 2015–2017 (cont'd)

Pangkat 
Rank

2015 2016

Pegawai Rendah Polis Sokongan
Rank and File Officers Support

Sub-Inspektor Sokongan (SI/S) 0 0 0
Sub Inspector of Police Support

Sarjan Mejar Sokongan (SM/S) 0 0 0
Police Sergeant Major Support

Sarjan Sokongan (SJN/S) 10 9 8
Police Sergeant Support

Koperal Sokongan (KPL/S) 317 315 324
Police Corporal Support

Lans Koperal  Sokongan (L/KPL/S)/ 
Konstabel Sokongan (KONST/S) 446 377 512
Police Lance Coperal/ Police Constable Support

Sumber: Polis Diraja Malaysia
Source: Royal Malaysia Police
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Jadual 5.1: Bilangan kes pembunuhan dengan niat mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017           
Table 5.1: Number of cases of intentional homicide by state, Malaysia, 2015–2017           

Jumlah 
kes

Total cases

Kes selesai
Solving case

Jumlah 
kes

Total cases

Kes selesai
Solving case

Jumlah 
kes

Total cases

Kes selesai
Solving case

MALAYSIA 480 220 456 376 379 374

Johor 70 33 70 54 66 84
Kedah 30 19 17 16 21 14
Kelantan 13 8 10 13 13 12
Melaka 9 3 13 13 7 8
Negeri Sembilan 21 11 17 11 14 12
Pahang 14 6 15 10 16 14
Perak 45 16 42 29 35 39
Perlis 1 0 0 0 2 2
Pulau Pinang 37 21 28 26 17 13
Sabah 35 22 60 55 36 34
Sarawak 35 10 27 22 27 24
Selangor 127 56 105 67 83 74

2017

Negeri 
State

2015 2016

Selangor 127 56 105 67 83 74
Terengganu 8 4 11 7 5 7
W.P. Kuala Lumpur 35 11 41 53 37 37

Sumber: Polis Diraja Malaysia
Source: Royal Malaysia Police 
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Table 5.2: Number of cases of violence against women by state and types of cases, Malaysia, 2014–2017           

Keganasan rumah tangga 
Domestic violence

Rogol
Rape

Cabul
Molest

Luar tabii
Unnatural

MALAYSIA 4,807 2,349 1,590 214

Johor 541 311 229 30
Kedah 398 251 115 18
Kelantan 621 206 84 3
Melaka 101 70 64 14
Negeri Sembilan 459 135 145 12
Pahang 231 152 82 14
Perak 331 128 104 18
Perlis 78 37 22 5
Pulau Pinang 306 100 98 13
Sabah1 299 223 111 10
Sarawak 355 145 65 1
Selangor 657 326 247 43

2014
Negeri 
State

Jadual 5.2: Bilangan kes keganasan terhadap wanita mengikut negeri dan jenis kes, Malaysia,
2014–2017           

Selangor 657 326 247 43
Terengganu 229 112 53 9
W.P. Kuala Lumpur2 201 153 171 24

Keganasan rumah tangga 
Domestic violence

Rogol
Rape

Cabul
Molest

Luar tabii
Unnatural

MALAYSIA 5,014 2,124 1,585 300

Johor 633 273 224 40
Kedah 556 210 114 24
Kelantan 621 204 66 9
Melaka 142 86 87 26
Negeri Sembilan 339 121 92 24
Pahang 203 97 81 18
Perak 263 94 98 9
Perlis 83 31 20 1
Pulau Pinang 301 81 87 25
Sabah1 351 222 123 14
Sarawak 279 149 61 5
Selangor 780 322 306 63
Terengganu 255 111 49 12
W.P. Kuala Lumpur2 208 123 177 30

2015
Negeri 
State
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Table 5.2: Number of cases of violence against women by state and types of cases, Malaysia, 2014–2017 (cont'd)     

Keganasan rumah tangga 
Domestic violence

Rogol
Rape

Cabul
Molest

Luar tabii
Unnatural

MALAYSIA 5,796 1,951 1,526 327

Johor 671 285 219 37
Kedah 575 165 106 28
Kelantan 686 157 58 15
Melaka 98 61 70 14
Negeri Sembilan 323 108 93 18
Pahang 279 138 82 13
Perak 326 98 105 21
Perlis 119 31 23 2
Pulau Pinang 258 68 74 11
Sabah1 340 205 131 15
Sarawak 427 141 49 12
Selangor 938 316 282 89

2016
Negeri 
State

Jadual 5.2: Bilangan kes keganasan terhadap wanita mengikut negeri dan jenis kes, Malaysia,
2014–2017 (samb.)  

Selangor 938 316 282 89
Terengganu 302 83 61 5
W.P. Kuala Lumpur2 454 95 173 47

Keganasan rumah tangga 
Domestic violence

Rogol
Rape

Cabul
Molest

Luar tabii
Unnatural

MALAYSIA 5,513 1,582 1,290 375

Johor 681 175 163 45
Kedah 517 97 61 14
Kelantan 662 96 65 17
Melaka 75 56 64 28
Negeri Sembilan 352 83 71 23
Pahang 264 138 67 16
Perak 320 73 58 15
Perlis 112 29 19 5
Pulau Pinang 183 69 67 17
Sabah1 345 163 78 22
Sarawak 535 129 48 14
Selangor 775 296 257 87
Terengganu 268 53 32 19
W.P. Kuala Lumpur2 424 125 240 53

2017
Negeri 
State

1 Termasuk W.P. Labuan Sumber: Polis Diraja Malaysia
  Includes W.P. Labuan Source: Royal Malaysia Police 

2 Termasuk W.P. Putrajaya
  Includes W.P. Putrajaya
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2,664 2,713 2,663

482 548 473

550 482 548

610 550 482

523 610 550

22

23

Jadual 5.3: Bilangan wanita Bukan Islam yang berumur 20−24 tahun dan berkahwin sebelum umur
18 tahun, Malaysia, 2015–2017
Table 5.3: Number of Non-Muslim women aged 20−24 years old and married before 18 years, Malaysia, 2015–2017

21

2015 2016 2017

Jumlah
Total

20

Umur (tahun semasa) 
Age (current year)

499 523 610

Sumber: Jabatan Pendaftaran Negara
Source: National Registration Department

24
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Jadual 5.4: Adolescent birth rate aged 15−19 years by state, Malaysia, 2015–2017           

MALAYSIA 12 10 9

Johor 10 9 8
Kedah 8 7 7
Kelantan 13 12 10
Melaka 7 6 6
Negeri Sembilan 9 7 7
Pahang 15 13 12
Perak 8 7 6
Perlis 12 12 10
Pulau Pinang 7 7 6
Sabah 16 13 11
Sarawak 27 21 18
Selangor 8 7 6
Terengganu 10 10 9
W.P. Kuala Lumpur 9 8 7

Jadual 5.4: Kadar kesuburan remaja berumur 15−19 tahun mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017           

2015 2016 2017Negeri 
State

W.P. Kuala Lumpur 9 8 7
W.P. Labuan 30 24 21
W.P. Putrajaya 4 1 3

Sumber: Seksyen Perangkaan Penting, DOSM
Source: Vital Statistics, DOSM

The rates are per 1,000 women aged 15–19 years

Kadar adalah bagi setiap 1,000 wanita berumur 
15–19 tahun
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Jadual 6.1: Bilangan penerima bantuan orang tua mengikut negeri, Malaysia, 2015–2017           
Table 6.1: Number of elderly beneficiaries by state, Malaysia, 2015–2017           

Bil. Penerima
Num. of 

recipient
RM '000

Bil. Penerima
Num. of 

recipient
RM '000

Bil. Penerima
Num. of 

recipient
RM '000

MALAYSIA 141,493 502,171 133,352 497,561 134,614 481,294

Johor 14,216 51,609 13,478 52,349 13,707 52,562
Kedah 6,660 24,446 5,005 21,362 6,779 21,394
Kelantan 9,557 33,911 9,332 33,387 9,533 33,606
Melaka 8,814 31,791 8,004 30,755 7,222 27,325
Negeri Sembilan 9,143 31,904 9,111 32,738 8,920 32,304
Pahang 8,866 31,834 8,937 33,469 8,273 30,310
Perak 7,300 26,254 7,229 26,312 7,871 27,063
Perlis 1,223 1,690 1,238 4,299 1,110 4,040
Pulau Pinang 6,083 22,559 4,950 20,844 5,275 19,263
Sabah 27,852 98,662 26,384 93,874 26,148 91,178
Sarawak 22,297 79,129 22,007 80,796 22,368 79,300

2015 2016 2017

Negeri 
State

Selangor 11,278 39,434 10,784 39,137 10,457 37,858
Terengganu 4,314 15,320 4,160 15,317 4,137 14,855
W.P. Kuala Lumpur1 3,647 12,746 2,518 12,091 2,611 9,494
W.P. Labuan 243 882 215 831 203 741

1 Termasuk W.P. Putrajaya Sumber: Jabatan Kebajikan Masyarakat
Included W.P. Putrajaya Source: Department of Social Welfare
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Bil. Penerima
Num. of 

recipient
RM '000

Bil. Penerima
Num. of 

recipient
RM '000

Bil. Penerima
Num. of 

recipient
RM '000

MALAYSIA 28,057 8,206.0 8,098 6,070.3 787 945.5

Kebakaran 1,414 2,708.7 1,588 3,019.2 256 421.9
Fire

Banjir 17,325 1,306.1 461 272.8 129 314.8
Flood

Ribut 4,625 3,295.1 2,771 1,462.6 337 159.9
Storm

Kemarau 4,105 606.8 2,355 491.8 - -

2015 2016 2017

Jenis bencana 
Type of disaster

Jadual 7.1: Bilangan penerima bantuan kewangan bagi mangsa bencana mengikut jenis bencana,
Malaysia, 2015–2017   
Table 7.1: Number of financial assistance beneficiaries for the victims of disaster by type of disaster, Malaysia, 2015–2017           

Kemarau 4,105 606.8 2,355 491.8 - -
Drought

Tanah runtuh 107 138.8 33 25.0 - -
Landslide

Lain-lain 481 150.5 890 798.9 65 49.0
Others

Sumber: Jabatan Kebajikan Masyarakat
Source: Department of Social Welfare
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Table 8.1: Number and percentage of army, navy and air force personnel by sex, Malaysia, 2015–2017           

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

MALAYSIA 9,745 117,078 9,276 110,563 9,262 112,738

Tentera Darat Bil./ Num 7,266 86,295 6,928 81,394 6,789 83,392
Army personnel (%) 7.8 92.2 7.8 92.2 6.4 93.6

Tentera Laut 1,440 15,992 1,403 15,351 1,524 15,282
Navy personnel 8.3 91.7 8.4 91.6 9.1 90.9

Tentera Udara 1,039 14,791 945 13,818 949 14,064
Air force personnel 6.6 93.4 6.4 93.6 6.3 93.7

2015 2016 2017
Negeri 
State

Jadual 8.1: Bilangan dan peratus anggota tentera darat, laut dan udara mengikut jantina, Malaysia,
2015–2017           

Sumber: Kementerian Pertahanan Malaysia
Source: Ministry of Defence, Malaysia
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Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Wanita
Women

Lelaki
Men

Jumlah Bil./ Num 725,848 542,910 728,911 538,177 725,091 530,252
Total    (%) 57.2 42.8 57.5 42.5 57.8 42.2

1,413 2,611 1,461 2,617 1,440 2,581
35.1 64.9 35.8 64.2 35.8 64.2

327,872 174,081 334,181 176,422 325,207 170,371

Jadual 8.2: Bilangan penjawat awam mengikut kumpulan perkhidmatan dan jantina, Malaysia,
2015–2017           

2016 2017

Table 8.2: Number of civil servants by group of services and sex, Malaysia, 2015–2017           

Jawatan
Position

2015

Pengurusan Tertinggi 
(Gred Jusa C dan Ke Atas)
Top Management 
(Grade Jusa C and Above)

Pengurusan & Profesional 
(Gred 41–54) 327,872 174,081 334,181 176,422 325,207 170,371

65.3 34.7 65.4 34.6 65.6 34.4

396,563 366,218 393,269 359,138 398,444 357,300
52.0 48.0 52.3 47.7 52.7 47.3

Data ini tidak termasuk ATM dan PDRM Sumber: Jabatan Perkhidmatan Awam
Data not including ATM and PDRM Source: Public Service Department of Malaysia

Support (Grade 1–40)

(Gred 41–54)
Professional & Management  
(Grade 41–54) 

Sokongan (Gred 1–40)
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